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1 IDENTIFIKACNI UDAJE ENERGETICKEHO AUDITU

(8 4, odst. 2 vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Pisemna zprava energetického auditu vychazi z ustanoveni Zakona ¢. 406/2000 Sb. o hospodafeni
energii, ve znéni pozdé&jsich predpisl, vydaného Ministerstvem primyslu a obchodu s G¢innosti od
1. ledna 2001 (dale jen Zakon), a obsahuje néalezitosti energetického auditu splnénim obsahovych
pozadavkl provadéci Vyhlasky €. 480/2012 Sb. o energetickém auditu a energetickém posudku, ve
znéni pozdéjSich pfedpisd, vydaného Ministerstvem primyslu a obchodu s G€innosti od 1. ledna
2013 (déle jen Vyhlaska).

Povinnost podrobit budovu, resp. energetické hospodafstvi, energetickému auditu na zaklade § 9
Zakona, vyplyva z nasledujicich skutecnosti: ,Podnikatel, ktery neni malym nebo stfednim
podnikatelem, je povinen zpracovat pro jim uzivané nebo vlastnéné energetické hospodarstvi
energeticky audit a dale jej pravidelné zpracovavat nejméné jednou za 4 roky.”

1.1 Zadavatel energetického auditu

Tabulka €. 1.1.1: Zakladni Gdaje o zadavateli a provozovateli predmétu energetického auditu

Obchodni nazev zadavatele EA: M&sto Slapanice

Pravni forma: Obec

ICO: 002 82 651

DIC: CZ002 82 651

Adresa: Masarykovo namésti 100/7, 664 51 Slapanice
Statutarni organ: Mgr. Michaela Trnén3, starostka

Osoba povérena ve vécech technickych: ]

1.2 Vlastnik pfedmétu energetického auditu

Tabulka €. 1.2.1: Zakladni Udaje o zadavateli a vlastnikovi pfedmétu energetického auditu

Obchodni nazev vlastnika predmétu EA: M&sto Slapanice

Pravni forma: Obec

ICO: 002 82 651

DIC: CZ002 82 651

Adresa: Masarykovo namésti 100/7, 664 51 §Iapanice
Statutarni organ: Mgr. Michaela Trnéna, starostka



1.3 Zpracovatel energetického auditu

Tabulka €. 1.3.1: Zakladni Udaje o zpracovateli energetického auditu, energetickém auditorovi a spolupracovnicich

Obchodni nazev dodavatele EA: PKV BUILD s.r.o0.

Pravni forma: Spolec¢nost s ru¢enim omezenym
ICo: 28149 785

DIC: CZ281 49785

Adresa: SenoZaty 284, 394 56 SenozZaty
Zpracoval: ]

Energeticky specialista: ]

Cislo opravnéni energetického specialisty L
S . Opravnéni cCislo 1601, ze dne 1.5.2016
vydané Ministerstvem pramyslu a obchodu:

1.4 Pfedmét energetického auditu

PFedmétem energetického auditu je budova méstského Gfadu ve Slapanicich. Objekt je ve
vlastnictvi mésta Slapanice, nachazi se na adrese Masarykovo ndmésti 100/7, 664 51 Slapanice, v
k.U. Slapanice u Brna [762792]. Jedna se o tfipodlaZni budovu plidorysného tvaru pismene "U" o
pFibliznych rozmérech 39 x 26 m. V prostorach se nachéazi kancelafe a obfadni sin. Z energetického
hlediska byl objekt hodnocen jako 3-z6novy.

Slapanice v€etné mistni ¢asti BedFichovice leZf ve vychodni ¢asti okresu Brno-venkov v pfimém
styku s Gzemim mésta Brna, v jeho metropolitni oblasti. Slapanice jsou pFirozenym vychozim
mistem do oblasti Slavkovského bojidté "Bitvy t cisaFi" mimo jiné na vrch Zuran a na Mohylu miru
u Prace. Katastralni GUzemi obou obci lezi na pfechodu dvou velkych celkll, mladsi soustavy
Karpatské, vychodné a jihovychodné je Pratecka vrchovina jako soulast Dyjskosvrateckého Uvalu;
jedna se pfevazné o nizinu pahorkatovitého reliéfu s nejvy$sim kopcem Zuran 286 m (samy
Slapanice 220 - 230 m), severné je slepencovy pfirodni krajinny Gtvar Lichy (adoli k BedFichovicim) a
dale vybézky Drahanské vysociny jako jizni Cast Moravského krasu (jeskyné Pekarna aj.). Osu Uzemf
tvoFi potok Ri¢ka; Uzemi obou sidelnich Gtvarl postrada souvislejsich porostl - krajina ma
charakter bezlesé kulturni stepi. Klimaticky je cela aglomerace pomérné prizniva, oblast |ze oznacit
jako teplou, mirné suchou s mirnou zimou; pfevazuji severozapadni vétry. Hydrologicky je oblast
chuda na podzemni vody, z hlediska geologickych pomér( previadaji sprasové hliny, sprase a jily se
zakladovou pldou podminecné vhodnou.

Do katastralniho Uzemf Slapanice u Brna zasahuje areal mezinarodniho letidté& Brno-Tufany. Na
okraji mésta je budovana rozsahla obytna a priimyslové zéna Brnénska pole. Slapanice jsou obci s
rozéifenou plsobnosti. V Brné na Opusténé ulici je detaované pracovisté MU Slapanice pro

ob&any z jinych obci spadajicich do spravniho obvodu Slapanic. Sidli v budové byvalého uilisté.



Tabulka €. 1.4.1: Zakladni Udaje o pfedmétu energetického auditu

Predmét energetického auditu:
Adresa predmétu auditu:
Katastralni Uzemf:

Parcelni ¢islo:

Funkce pfedmétu auditu:

Méstsky UFad Slapanice

Masarykovo ndmésti 100/7, 664 51 Slapanice
Slapanice u Brna [762792]

253/1

Administrativni budova

Posuzovany
objekt méstského
uradu




1.5 Cile energetického auditu

Cilem energetického auditu je navrh souboru vhodnych energeticky Uspornych opatfeni budov a
jejich technickych zafizeni, resp. technologii, které jsou vyznamnymi spotfebili energie
analyzovaného energetického hospodarstvi. Z jednotlivych opatfeni jsou vybrany dvé varianty,

které sméfuji k minimalizaci energetické narocnosti energetického hospodafstvi pFi optimalizaci
investi¢nich a ro¢nich provoznich nakladl na nadkup energii.

ZdUvodnéni vybrané a doporucené varianty k realizaci energeticky Uspornych opatieni je
provedeno na zékladé ekonomické optimalizace, vychéazejici z investic¢nich nakladl na energeticky
Usporna opatreni a jimi generovanymi Usporami provoznich nakladl na provoz energetického
hospodafstvi.

1.6 Podklady pro zpracovani energetického auditu

Podklady pfedané zadavatelem:
- Projektova dokumentace stavebni ¢asti nebyla dodana, vSechny skutecnosti byly zjiStény na
misté béhem mistniho Setfeni technikem.
- Byla dodana PD rekonstrukce elektroinstalace. Ostatni skuteCnosti byly zjiStény na misté
Setfeni technikem.
- Byly dodany revizni zpravy elektrickych zafizeni z r. 2017 a revizni zpravy plynovych zafizeni
zr. 2019,
- Byly dodany spotieby a naklady elektrické energie za roky 2016, 2017 a 2018 v pUlro¢nich
hodnotach, a spotfeby zemniho plynu za roky 2016, 2017 a 2018 v mési¢nich hodnotach a
naklady ve Ctvrtletnich a tfictvrtéletnich hodnotach.



1.7 Stanoveni okrajovych podminek
(8 5 odst. 2d vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

V rédmci zpracovani energetického auditu prob&hla prohlidka objektu ve vlastnictvi mésta Slapanice,
kde se zpracovatel EA seznamil s prostorovym uspofadanim objektu, se stavebnimi konstrukcemi,
se vSemi zdroji a rozvody energie a pfitomnymi technologiemi.

Tabulka ¢. 1.7.1: Mistni Setfeni

Datum: 5.8.2019
Zastupce zpracovatele: I
Zastupce zadavatele: I

Tabulka €. 1.7.2: Okrajové podminky pro vypocet

Kraj: Jihomoravsky
Okres: Brno
Klimatologicka stanice CHMU: Brno
Klimaticka oblast: l.

Nadmofiska vyska: 227 mn. m.
Délka otopného obdobi: 232 dn0
Venkovni vypoctova teplota: -12°C

Vnitfni vypoctova teplota objektu 1: 20 °C



2 POPIS STAVAJICIHO STAVU PREDMETU ENERGETICKEHO AUDITU

(8 4, odst. 3 vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Kapitola zahrnuje popis vychoziho stavu pfedmétu energetického auditu, ktery obsahuje charakteristiku
hlavnich Cinnosti predmétu EA, popis technickych zafizeni a systém(, déle pak popis budov, které jsou
pfedmétem energetického auditu a zakladni Gdaje, specifikujici energetické vstupy a vystupy, zdroje,
rozvody a spotiebiCe (budovy a jejich technicke, resp. technologické zafizeni).

Stavajici stav energetického hospodafstvi je nasledné podroben zhodnoceni, ze kterého vyplynou navrhy
energeticky Uspornych opatieni Casti stavebni a technického zafizeni budovy, resp. ¢ast technologického
zafizeni, vedouci ke sniZzenf spotfeby energie, nutné k jeho provozovani.

Soupis zakladnich Gdajl o energetickych vstupech je proveden podle pfilohy €. 2 Vyhlasky.
Soupis zakladnich Gdajd o vlastnich zdrojich energie je proveden podle pfilohy ¢. 3 Vyhlasky.

2.1 Zakladni udaje a popis predmétu energetického auditu
(8 4, odst. 3 vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Zakladni Udaje o vychozim stavu pfedmétu energetického auditu, stavu energetického hospodéfstvi z
hlediska jeho UcCelu a technickych vlastnosti, jsou uvedeny v nasledujicich odstavcich této kapitoly.

2.1.1 Charakteristika hlavnich innosti pfedmétu energetického auditu

Objekt slouzi jako budova méstského Uradu.

2.1.2 Popis budov, které jsou pfedmétem energetického auditu

Méstsky OFad

Pfedmétem energetického auditu je budova méstského GFadu ve Slapanicich. Objekt je ve vlastnictvi
mésta Slapanice, nachazi se na adrese Masarykovo ndmésti 100/7, 664 51 Slapanice, v k.U. Slapanice u
Brna [762792]. Jedna se o tfipodlazni budovu vcetné podkrovi pldorysného tvaru pismene "U" o
pfibliznych rozmérech 39 x 26 m. V prostorach se nachazi kancelafe a obfadni sifi. Z energetického
hlediska byl objekt hodnocen jako 3-zénovy.

Prvni zénu tvofi chlazené kancelafské prostory. Jejich provozni doba je uvazovana 5 dni v tydnu
prdmérné 6 hodin denné s prevazujici vnitfni teplotou 20 °C. Druhou zénu tvofi ostatni prostory objektu.
Jejich provozni doba je uvazovana 5 dni v tydnu primeérné 7 hodin denné s pfevazujici vnitini teplotou
20 °C. Treti zénou je chlazeny a vétrany kancelafsky prostor. Jeho provozni doba je uvazovana 5 dni v

Ivs

tydnu prdmeérné 6 hodin denné s prevazujici vnitfni teplotou 20 °C.
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Obrazek ¢. 2.1.2.1: Pohled na feSenou budovu

2.1.3 Popis technického zafizeni a systém, které jsou pfedmétem energetického auditu

Technicka zafizeni budov

Kapitola obsahuje popis souboru technickych vlastnosti Casti technického zafizeni pfedmétu EA,
umoznujici formulovat energetické vstupy a tim i stanovit energetickou naro¢nost vychoziho stavu
energetického hospodafstvi. Uvedena analyza sméfuje k navrZeni souboru energeticky Uspornych
opatfeni, sledujici odstranéni nevyhod vychoziho stavu a zajiSténi vyuziti potencidlu moznych
energetickych Uspor, poskytovanych Casti technického zafizeni budovy.

Zavérem je provedeno vyhodnoceni vlivu viech spotiebicl Casti TZB a technologie na potifebu energie a
definovani zdrojl mozného potencialu Uspor.

Energeticka narocnost stavajiciho stavu analyzovaného energetického hospodarstvi z hlediska TZB a
technologie je definovana parametry spotfeby energie, danymi technickym stavem zafizeni pro vytapéni,
ohfev teplé vody (TV), vzduchotechniku (VZT), chlazeni (C), osvétleni (OSV) a dalSimi spotiebili energie.

Vytapéni

Vytadpéni objektu je zajiSténo pomoci plynového kotle Wolf NG 30E-120 o jmenovitém tepelném vykonu
120 kW a pomoci plynového kotel Destila DPL-50 o jmenovitém tepelném vykonu 49,5 kW. Otopna voda
je pfedavana do clankovych otopnych téles, které jsou opatfeny termostatickymi hlavicemi. Otopna
soustava pracuje s teplotnim spadem 80/60 °C.

Tabulka €. 2.1.3.1: Vypis zdrojd vytapéni

Tepelny . . Celkovy -
el Energo- kon Pocet kusu Wkon Ucinnost Vytapi
nositel v (ks) y /COP
(kw) (kW)
Wolf NG 30E-120 ZP 120,00 1 120,00 87 % Cely objekt
Destila DPL-50 P 49,50 1 49,50 87 % Cely objekt
Celkem 169,50
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Obrazek €. 2.1.3.1: Plynové kotle

OhFev teplé vody (TV)

Priprava TV je zajisténa pomoci elektrickych zdsobnikovych ohfivac¢l Tatramat EOV 121 o vykonu 2 kW a
objemu 120 litr(, 3 ks Tatramat EOV 80 o vykonu 2 kW a objemu 80 litr(, 3ks Tatramat EO 940.1 o vykonu
2 kW a objemu 10 litrd, 2ks Tatramat EOV 80 o vykonu 0,85 kW a objemu 80 litr(, 3ks Ariston Arksh 50 EV
o vykonu 2 kW a objemu 5 litr(l a Drazice TOS5IN o vykonu 2 kW o objemu 6,6 litrd.

Tabulka €. 2.1.3.2: Vypis zdrojli ohfevu TV
Tepelny

. . Celkovy e v -
. Energo- ) Pocet kusu B Ucinnost ZajiStuje ohrev vody
Zdroj tepla ) vykon vykon
nositel (ks) /COP pro:
(kW) (kW)
Tatramat EOV 121 EE 2,00 1 2,00 94 % Objekt M&U
Tatramat EOV 80 EE 2,00 3 6,00 94 % Objekt MéU
Tatramat EO 940.1 EE 2,00 3 6,00 94 % Objekt M&U
Tatramat EOV 80 - 0,85 EE 0,85 2 1,70 94 % Objekt M&U
Ariston Arksh 50 EV EE 2,00 3 6,00 94 % Objekt M&U
DraZice TOSIN EE 2,00 1 2,00 94 % Objekt M&U
Celkem 23,70

Obrazek ¢. 2.1.3.2: Ohrivace TV
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Vzduchotechnika (VZT)
Nucené vétrani v objektu je zajisténo ve vétraném kancelafském prostoru (zéna 3) pomoci VZT jednotky
VTS Ventus s ventildtorem VS 21 DRCT.DR.FAN. 1 v.2 o pfikonu 1 kW.

V ostatnich prostorech objektu je vétrani zajiSténo pfirozené pomoci oken a dvefi.

Tabulka €. 2.1.3.3: Vypis vzduchotechnickych jednotek

ey Provozni Pfikon  Pocet kusl = Celkovy pfikon ZajiStuje Upravu
vyuzitf (kW) (ks) (kW) vzduchu v
VS 21 DRCT.DR.FAN. 1 v.2 6 1,00 1 1,00 KancelaFi
Celkem 1,00

Obrazek €. 2.1.3.3: VZT jednotka

Chlazeni (C)

Chlazeni kanceldfi objektu je zajisténo pomoci klimatizalnich jednotek Sinclair Ash 13 Ampt s chladicim
vykonem 3,5 kW a pfikonem 0,98 kW, 5 ks LG MU5M30/U42 s chladicim vykonem 8,79 kW a pfikonem
2,2 kW, 7 ks LG MU3M21/UEZ s chladicim vykonem 6,2 kW a pfikonem 1,6 kW, Carrier Puron s chladicim
vykonem 7,24 kW a pFikonem 2,9 kW, mobilni klimatizaci Vivax ACP-12PT35 AEH s chladicim vykonem
3,52 kW a prikonem 1,35 kW a chladi¢em VZT jednotky VS 21 DX 4-1 s chladicim vykonem 14 kW a
uvaZovanym pfikonem 4,375 kW.

Tabulka €. 2.1.3.4: Vypis chladicich jednotek

o Chladici . . Celkovy
. Elektricky , Pocet kusu , T ,
Zdroj chladu .. vykon vykon EER Zajistuje chlazeni pro:
pfikon (kw) (ks)
(kw) (kw)

Sinclair Ash 13 Ampt 0,98 3,50 1 3,50 3,6 Kancelare
LG MU5M30/U42 22 8,79 5 43,95 4,0 Kancelafe
LG MU3M21/UEZ 1,6 6,20 7 43,40 3,9 Kancelare

Carrier Puron 2,9 7.24 1 7,24 2,5 Kancelare
Vivax ACP-12PT35 AEH 1,35 3,52 1 3,52 2,6 Kancelare

VS 21 DX 4-1 4,375 14,00 1 14,00 3.2 KancelaF vZT
Celkem 115,61
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Obrazek ¢. 2.1.3.4: Klimatizacni jednotky

Osvétleni (OSV)

V objektu je umélé osvétleni zajisténo LED svitidly o pfikonu 9 W, Zarovkovymi svitidly o pFikonu 40 W,
60 W a 75 W, kompaktnimi zafivkovymi svitidly o pfikonu 15 W a zafivkovymi svitidly o pfikonu 1x18 W,
2x18 W, 2x36 W a 4x18 W. V kancelafich jsou uvazovany 3 hodiny sviceni denng, v ostatnich prostorech 1
hodina denné. Hodiny sviceni jsou uvazovany maximalni, v letnich mésicich dosahuje sviceni jesté kratsi

doby. Celkovy pfikon osvétleni v objektu ¢ini 21,84 kW.

Tabulka €. 2.1.3.5: Vypis osvétleni

Doba sviceni = Pfikon  Pocet kus Celkovy piikon

Stavajici osvétleni (hod/den) w) (ks) (kW) Osvétluje
Objekt ¢.1: Méstsky uUfad
Zarovkové svitidlo 60W 3 60 57 3,42 Kancelare
LED kancelarské 9 W 3 9 106 0,95 Kancelare
Kompaktni zaFivkové svitidlo 15W 3 18 3 0,05 Kancelare
Zarivkové svitidlo 2x36W 1 86 80 6,91 Ostatni prostory
Zarovkové svitidlo 60W 1 60 21 1,26 Ostatni prostory
Zarivkové svitidlo 4x18W 1 86 2 0,17 Ostatni prostory
Zarivkové svitidlo 1x18W 1 22 1 0,02 Ostatni prostory
Zarivkové svitidlo 2x36W 3 86 81 7,00 Kancelare
Zarivkové svitidlo 1x18W 3 22 3 0,06 Kancelare
Zafivkové svitidlo 2x18W 1 43 3 0,13 Ostatni prostory
Zarovkové svitidlo 40W 1 40 7 0,28 Ostatni prostory
Zarovkové svitidlo 75W 1 75 21 1,58 Ostatni prostory
Celkem v objektu ¢.1 21,84 kw
Venkovni osvétlenti:
Celkem zarivkova svitidla 14,30 kw
Celkem Zarovkova svitidla 6,54 kw
Celkem kompaktni zafivkova svitidla 0,05 kW
Celkem LED svitidla 0,95 kW
Celkem 21,84 kW
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Zaveér:
PFedmét energetického auditu vyuZziva dvou energonositeld, a to elektrické energie a zemniho plynu.

Elektrickd energie je v budové vyuzivdna vétrani, chlazeni, osvétleni, ohfev vody a napdjeni drobnych
spotfebicl, zemni plyn je vyuZivdn vyhradné k vytdpéni.

Stavajici plynové kotle maji nizSi u¢innost neZz kondenzacni plynové kotle, proto se v kapitole 4
zabyvame jejich vyménou.

Dal3i potencidl uspor v &asti TZB je shledan ve vyméné stavajiciho osvétleni za svitidla s LED

technologii. V kapitole 4 Navrh opatfeni je uveden pfehled moZnych Uspornych opatfeni tykajicich se
stavajicich zafizeni TZB.
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2.2 Zakladni udaje o energetickych vstupech
(8 4, odst. 3b vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Kapitola obsahuje stanovenf rocnf vyse energetickych vstupl do pfedmétu energetického auditu pred
realizaci projektu, ktera je ddna mnoZzstvim nakupované energie, resp. daného typu paliva, jejich
parametry a ro¢nimi provoznimi naklady. Energetické vstupy zemniho plynu uvedené niZe v tabulce C.
2.2.2.2 byly ziskany z Ucetnich dokladl za pfedchazejici tfi roky. Energetické vstupy elektrické energie
uvedené nize v tabulce €. 2.2.1.2 byly ziskany z podklad(i od zadavatele.

Energetické vstupy
Energetické hospodafstvi v auditovaném objektu zahrnuje nasledujici druhy spotfebovavanych energii,
a to elektrickou energii a zemni plyn.

2.2.1 Elektricka energie

Dodavatelem elektrické energie je E.ON Energie, a.s., skrze jedno odbérné misto napojené na
distribucni soustavu NN, prostfednictvim rozvadéce s hlavnim jisticem o proudové hodnoté 3x60 A.

Specifikace odbérného a pfedavaciho mista (OPM):

Dodavatel: E.ON Energie, a.s.

Adresa dodavatele: F.A. Gerstnera 2151/6, 370 01 Ceské Budéjovice
Adresa odbérného mista: Masarykovo ndmésti 100/7, 664 51 Slapanice
EAN OPM: 859182400200371677

Velikost hlavniho jistice: 3x60 A

Distribucni sazba: co2d

Tabulka 2.2.1.1: Skladba ceny EE z NN pro rok 2018

Skladba ceny EE z NN pro rok 2018

Silova elektfina

Polozka Hodnota Jednotka
Silova EE - VT 930,00 K&/MWh
Danz EE 28,30 K&/MWh
Distribuce
Polozka Hodnota Jednotka
Cena za pfikon dle hlavniho jistice 323,00 K&/més
Cena za distribuované mnoZstvi elektfiny VT 2 357,18 KE/MWh
Systémové sluzby 93,63 K&/MWh
Prispévek na OTE 5,40 Ké/més
SloZka ceny na podporu elektfiny z podporovanych zdrojd 495,00 K&/MWh
Celkem (bez stalych platd) VT 3904,11 K¢/MWh
Stalé platy 328,40 K&/més
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Graf 2.2.1.1: Skladba ceny EE z NN pro rok 2018, pfepocitana ze spotfeb pro rok 2018

Skladba ceny EE na NN, celkové ro¢ni
hodnoty

36 006 K¢
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— : podporovanych zdrojl energie

Na vySe uvedeném grafu je popsano rozdéleni skladby ceny elektrické energie v roce 2018, pficemz
uvedené hodnoty jsou vztaZeny ke spotfebam v roce 2018.

Z grafu je patrné, Ze nejvyssi poloZkou ve skladbé ceny je cena za distribuované mnoZstvi ve vysokém
tarifu.

Tabulka €. 2.2.1.2: Pfehled spotfeb elektrické energie v kwh

2016 2017 2018
Mésic Spotfeba = Né&klady K&  Spotfeba  Naklady K&  Spotfeba  Naklady K&
[kwh] [K¢] kWh [kwh] [K¢] kWh [kwh] [K¢] kWh
Leden - Cerven 16 044 59 514 3,71 16 982 65969 3,88 15940 63577 3,99
Cervenec -
) 21533 80 554 3,74 22 889 89 664 3,92 22776 91515 4,02
Prosinec
Celkem 37577 140 068 B3 39 871 155634 3,90 38716 155092 4,01
Zjisténi:

Spotfeby elektrické energie v pribéhu let kolisaji, stejné tak i jeji naklady. Jednotkova cena ma
rostouci charakter.
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2.2.2 Zemni plyn

Dodavatelem zemniho plynu je Prazska plynarenska a.s.

Specifikace odbérného a pfedavaciho mista (OM):

Dodavatel: Prazska plynarenska a.s.

Adresa dodavatele: Narodni 37, 110 00 Praha

Adresa odbérného mista: Masarykovo nadmésti 100/7, 664 51 Slapanice
EIC OM: 2772G60020674665S

Tabulka €. 2.2.2.1: Skladba ceny ZP pro rok 2018

Skladba ceny ZP pro rok 2018

Komodita
Polozka Hodnota Jednotka
Komodita 477,00 K&/MWh
Dari ze ZP 30,60 K&/MWh
Distribuce
Polozka Hodnota Jednotka
Cena za distribuci (Denni rezervovana kapacita) 140,14 K&/més
Cena za pfepravu plynu 208,65 K&/MWh
PFispévek na OTE 2,06 KE¢/MWh
Celkem (bez stalych platd) 716,25 K¢/MWh
Celkem stalé platy 140,14 K&/més

Graf €. 2.2.2.1: Skladba ceny ZP v roce 2018, prepocitana ze spotieb z roku 2018

Skladba ceny ZP, celkové ro¢ni hodnoty

m Komodita

Dan ze ZP
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0,28%
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1682 K¢ kapacita)

2% m Cena za prepravu plynu

u Prispévek na OTE

Na vySe uvedeném grafu je popsadno rozdéleni skladby ceny v roce 2018, pficemz uvedené hodnoty
jsou vztazeny ke spotfebam v roce 2018.

Z grafu je patrné, Ze nejvy3si podil na sloZce ceny ma cena za samotnou komoditu.
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Tabulka €. 2.2.2.2: Pfehled spotfeb zemniho plynu v kwWh

Mésic

Leden
Unor
Bfezen
Duben
Kvéten
Cerven
Cervenec
Srpen
Zari
Rijen
Listopad
Prosinec

Celkem

2016

Naklady
[Kc]

K¢/
kWh

Spotreba
[kwWh]
33282
22 204
23784
7273
2779

326
230
355
1016
7474
12 888
17 248
128 858

58 685 0,7

44 770 0,9

103455 0,80

Spotreba
[kwWh]
49 097
31871
19 879
9561
3334

297
287
316
3162
6524
14 524
18 941
157 793

2018

Naklady
[K<]

2017

Naklady
[Kc]

K¢/
kWh

Spotreba
[kwWh]
29164
33653
29 079
4136
1082

641
507
431
1733
6405
11814
16026
134 671

71763 0,7 64 870

54993 1,0 44104

126755 0,80 108 974

Pozn.: Hodnoty v tabulce €. 2.2.2.2. jsou pFepocitany ze spalného tepla uvedeného na dodanych fakturach.

Graf €. 2.2.2.2: Spotfeba zemniho plynu
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w
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Zjisténi:

Leden

Spotfeba zemniho plynu

2016

Unor Bfezen Duben

2017

Kvéten Cerven Cervenec Srpen

2018

ZaH  Rijen

K¢/
kWh

0,7

1,0

0,81

Listopad Prosinec

Pribéh spotfeb zemniho plynu opisuje obvykly tvar pismene "U", pfi¢emZ nejvyssich spotieb je
dosaZeno v zimnich mésicich.
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2.2.3 Shrnuti zakladnich udajd o energetickych vstupech

Tabulka €. 2.2.3.1: Spotfeba a ceny energii v obdobi 2016 - 2018

Energonositel 2016 2017 2018
Spotfeba [MWh] 37,58 39,87 38,72
Elektfina Spotfeba [G]] 135,28 143,54 139,38
Naklady [K¢] 140 068 155 634 155 092
Spotfeba [MWh] 128,86 157,79 134,67
Zemni plyn Spotfeba [G]] 463,89 568,06 484,81
Naklady [K¢] 103 455 126 755 108 974
Spotreba [MWh] 166,43 197,66 173,39
Celkem Spotfeba [G]] 599,17 711,59 624,19
Naklady [KE] 243524 282389 264 066

Tabulka €. 2.2.3.2: Rozdéleni spotfeby energie na vytapéni a ostatn{

Energo- Namérena v roce
Spotrebic .g Jedn.
nositel 2016 2017 2018
Vytapéni i MWh 128,86 157,79 134,67
" Zemni plyn
(Jedn.rok™) GJ 463,89 568,06 484,81
Ostatnf . MWh 37,58 39,87 38,72
i Elektfina
(Jedn.rok™) GJ 135,28 143,54 139,38
Wh 37,58 39,87 38,72
Elektfina
Celkem G 135,28 143,54 139,38
(Jedn.rok™) . MWh 128,86 157,79 134,67
Zemni plyn
463,89 568,06 484,81

Graf €. 2.2.3.1: Naklady na energie za rok 2018

Naklady na energie za rok 2018
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Graf €. 2.2.3.2: Celkové naklady na energie za jednotlivad obdobi
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Tabulka €. 2.2.3.3: Zakladni Udaje o energetickych vstupech

Pfed realizaci projektu - vychozi stav

e . Rocni
Vstupy paliv a energie Jednotka MnoZstvi Vyhfevncjst Prepocet r_11a naklady
(G).jedn™) (MWh.rok™) (KE.rok)
1 Elektfina GJ 139,40 1,0 38,72 155114
2 Teplo GJ = = c -
3 Zemniplyn G 505,59 1,0 140,44 113642
4 Jiné plyny MWh - - - =
5 Hnédé uhli t = - - -
6 Cerné uhli t - - - -
7  Koks t = = 2 -
8 Jina pevna paliva t = = c e
9 TO t = . c -
10 TOEL t s g . -
11 Druhotné zdroje1 Gl - = : .
12 Obnovitelné zdroje2 GJ/MWh . = : :
13 Jina paliva GJ - - c .
14 Celkem vstupy paliv a energie 179,16 268 756
15 Zmeéna stavu zasob paliv (inventarizace) - -
16 Celkem spotfeba paliv a energie 179,16 268 756

Pozn.: Tabulka 2.2.3.3 obsahuje primérné spotieby z pfedchozich tfi kalendafnich let, z nichZ vychazeji pfendsobenim cenami za
energie z posledniho z téchto let uvedené rocni naklady. Jedna se o vypoctova data, kterd nemusi korespondovat s fakturovanymi
naklady na energie.

1 Druhotné zdroje a jejich podil na uziti energie budou uvedeny samostatné
2 Obnovitelné zdroje a jejich podil na uZiti energie budou uvedeny samostatné.
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2.3 Technické ukazatele a bilance vlastnich energetickych zdroj(
(8 4, odst. 3c vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

V nize uvedenych tabulkach jsou uvedeny Gcinnosti zdrojl dané vyrobci, které byly snizeny s ohledem
na staff a technicky stav kotld. Hodnoty spotieb zemniho plynu u uvedenych typl zdrojl jsou prevzaty z
celkového mnoZstvi nakoupeného paliva a prerozdéleny pomoci vykond. Vyroba u vSech zdrojl byla

vypocitana ze spotfeb energii a Ucinnosti.

Zdroj €. 1: Wolf NG 30E-120 1 ks

Tabulka €. 2.3.1: Zakladni technické ukazatele vlastniho zdroje energie

PFed realizaci projektu - vlastni zdroj energie

Nazev ukazatele Jednotka Hodnota
1 Rocni celkova Gcinnost zdroje % 87
2 Rodni Gcinnost vyroby elektrické energie %
3 Roéni Gcinnost vyroby tepla % 87
4  Spotieba energie v palivu na vyrobu elektfiny GJ/MWh
5 Spotfeba energie v palivu na vyrobu tepla GJ/q) 1,15
6 RocnivyuZiti instalovaného elektrického vykonu hod
7 Rocni vyuZiti instalovaného tepelného vykonu hod 817

Tabulka ¢. 2.3.2: Ro¢ni bilance vyroby z vlastniho zdroje energie

Pfred realizaci projektu - vlastni zdroj energie

Néazev ukazatele Jednotka Hodnota
1 Instalovany elektricky vykon celkem MW
2 Instalovany tepelny vykon celkem MW 0,090
3 Vyroba elektfiny MWh
4 Prodej elektfiny MWh
5 Vlastni technologicka spotfeba elektfiny na vyrobu elektfiny MWh
6 Spotfeba energie v palivu na vyrobu elektfiny GJ/r
7 Vyroba tepla GJ/r 263,92
8 Dodavka tepla GJ/r 263,92
9 Prodejtepla G)/r
10 Vlastni technologicka spotfeba tepla na vyrobu tepla G)/r
11 Spotieba tepla v palivu na vyrobu tepla GJ/r 303,35
12 Spotieba energie v palivu celkem GJ/r 303,35
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Zdroj¢&. 2: Destila DPL-50

Tabulka €. 2.3.1: Zakladni technické ukazatele vlastniho zdroje energie

Pfed realizaci projektu - vlastni zdroj energie

Néazev ukazatele Jednotka Hodnota
1 Rocni celkova Gcinnost zdroje % 87
2 Roéni GCinnost vyroby elektrické energie %
3 Rodni dCinnost vyroby tepla % 87
4  Spotreba energie v palivu na vyrobu elektfiny GJ/MWh
5 Spotfeba energie v palivu na vyrobu tepla G)/GJ 1,15
6 Rodni vyuZiti instalovaného elektrického vykonu hod
7 Roéni vyuZiti instalovaného tepelného vykonu hod 1320

Tabulka €. 2.3.2: Ro¢ni bilance vyroby z vlastniho zdroje energie

PFed realizaci projektu - vlastni zdroj energie

Néazev ukazatele Jednotka Hodnota
1 Instalovany elektricky vykon celkem MW
2 Instalovany tepelny vykon celkem MW 0,037
3 Vyroba elektfiny MWh
4 Prodej elektfiny MWh
5 Vlastni technologicka spotfeba elektfiny na vyrobu elektfiny MWh
6 Spotfeba energie v palivu na vyrobu elektfiny G)/r
7 Vyroba tepla GJ/r 175,94
8 Dodavka tepla GJ/r 175,94
9 Prodejtepla GJ/r
10 Vlastni technologicka spotfeba tepla na vyrobu tepla GJ/r
11 Spotfeba tepla v palivu na vyrobu tepla GJ/r 202,23
12 Spotieba energie v palivu celkem G)/r 202,23

2.4 Technické informace vlastnich energetickych rozvoda
(8 4, odst. 3d vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

V rdmci EA se zjistuji nasledujici informace o hlavnich rozvodech energie:
* Pro rozvody tepla a chladu se uvede druh, jeho délka, kapacita, primér, provedeni, stafi a technicky
stayv, tlouStka a stav tepelné izolace.

2.4.1 Rozvody tepla

Otopna soustava je teplovodni o teplotnim spadu 80/60 °C, dvoutrubkova s nucenym obéhem topné
vody, zajisténym obéhovymi cerpadly.

Otopné plochy jsou tvofeny deskovymi otopnymi télesy.

24



2.4.2 Rozvody chladu

Rozvody chladu jsou tvofeny médénym potrubim opatfenym plastovymi chrani¢kami.
2.5 Zakladni udaje o vyznamnych spotfebicich energie

(8 4, odst. 3e vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Kapitola obsahuje specifikaci vyznamnych energetickych spotiebi¢l vychoziho stavu analyzovaného
energetického hospodarstvi.

V objektu se nenachéazi vyznamné spotiebiCe energie. Mezi béZzné spotfebife se Fadi varna konvice,
mikrovinna trouba, lednicka, PC, tiskarna apod. Celkovy pfikon viech spotfebicu ¢ini 60,1 kW.

Zjisténi:
Instalované spotfebic¢e nemaji na posouzeni navrZzenych opatfeni vliv.
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2.6 Tepelné-technické vlastnosti budov
(8 4, odst. 3f vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudkuy)

Kapitola obsahuje popis technickych vlastnosti stavebni Casti pfedmétu auditu, které jsou jednémi z
ukazatelU energetické narocnosti vychoziho stavu energetického hospodafstvi. Uvedena analyza sméfuje
k navrZeni souboru energeticky Uspornych opatfeni a zajisténi vyuziti potencidlu moznych energetickych
Uspor, poskytovanych v Casti stavebni.

Energeticka narofnost vychoziho stavu energetického hospodafstvi analyzovaného predmétu EA je
popsdna parametry energetické spotfeby, urlenymi tepelné technickymi vliastnostmi a geometrickymi
parametry obvodovych konstrukci pfedmétu EA. Tepelné technické vlasthosti konstrukci jsou dany
jednotlivymi souciniteli prostupu tepla, ur¢enymi souciniteli tepelné vodivosti pouZitych materidlt a
tloustkou konstrukci. Z téchto hodnot pak pomoci obalkové metody vychazi celkova hodnota mérné
tepelné ztraty konstrukce.
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7 ¥z

2.6.1 Popis stavebni ¢asti pfedmétu auditu

Méstsky Gfad
Jedna se o tfipodlazni budovu vcetné podkrovi pldorysného tvaru pismene "U" o pfibliznych rozmérech
39x26m.

Podlahu pfilehlou k zeminé (P1) tvofi podkladni beton a betonova mazanina. Strop nad nevytdpénym
suterénem (P2) je tvofen cihelnou klenbou a betonovou mazaninou. Strop nad exteriérem (P3) je
uvazovan jako tramovy se zateplenim z mineralni viny tl. 200 mm se soucinitelem tepelné vodivosti

A=0,038 W.m".K"' ze strany exteriéru. Naslapna vrstva viech podlah je tvofena z materill dle Gcelu
vhitfnich prostor.

Stfecha Sikma (S1) je tvofena nosnou konstrukci z dfevénych tramU uloZenych na vaznicich, nad tramy je
proveden dfevény zaklop. Nad zaklopem se nachazi vrstva tepelné izolace z mineralni viny tl. 220 mm se
soutinitelem tepelné vodivosti A = 0,038 W.m™.K", stfe$ni krytina je z keramické krytiny, popfipadé
titanzinkového plechu. Strop pod nevytapénou pldou (S2) je uvazovan jako trdmovy se zateplenim z

mineralni viny tl. 120 mm se soucinitelem tepelné vodivosti A = 0,038 W.m™".K". Ploch4 stFecha (S3) je
uvazovana jako ZB deska se zateplenim polystyrenem EPS tl. 100 mm se soucinitelem tepelné vodivosti

A=0,039 W.m".K" s PVC krytinou.

Obvodovou sténu (Z1) tvofi smiSené cihelné a kamenné zdivo tl. 900 mm se zateplenim EPS tl. 140 mm

se soucinitelem tepelné vodivosti A = 0,039 w.m'.K'. Obvodovou sténu (Z2) tvoii cihelné zdivo
tl. 350 mm se zateplenim EPS tl. 140 mm se soucinitelem tepelné vodivosti

A =0,039 W.m".K"'. Obvodovou st&nu (Z3) tvofi cinelné zdivo tl. 900 mm bez zatepleni. Obvodovou sténu
(Z4) tvofi cihelné zdivo tl. 350 mm bez zatepleni. Obvodovou sténu (Z5) tvofi cihelné zdivo tl. 500 mm se
zateplenim EPS tl. 140 mm se soudinitelem tepelné vodivosti A = 0,039 W.m".K". Obvodovou st&nu (Z6)
tvofi cihelné zdivo tl. 600 mm bez zatepleni.

VypIné otvord tvofi okna dfevéna s trojsklem (O1) s uvazovanym soucinitelem prostupu tepla

Uy =0,9 W-mZK", okna plastova s dvojsklem (O2) s uvaZzovanym soucinitelem prostupu tepla

Uy =1,3W-mZK", okna hlinikové s dvojsklem (03) s uvaZovanym soucinitelem prostupu tepla

Uy =1,7 W-mZK", polykarbonatova vyplfi (04) s uvaZovanym soucinitelem prostupu tepla

Uy = 4,8 W-m™K", dveFe hlinfkové s dvojsklem (D1) s uvaZovanym soucinitelem prostupu tepla
Ug=1,5W-m?K', dveFe dfevéné s trojsklem (D2) s uvazovanym soucinitelem prostupu tepla

Ug = 0,9 W-m™*K", rolovaci vrata (D3) s uvaZovanym soucinitelem prostupu tepla

Ug = 1,95 W-m?K" a svétlik ze zdvojeného polykarbonatu (D4) s uvaZovanym soucinitelem prostupu
tepla Ug = 2,7 W-m*K',
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Tabulka €. 2.6.1.1: Souhrn tepelné-technickych parametrd obalovych konstrukei

Charakteristika budovy

Obestavény prostor vytapéné zény budovy V (m?)

Celkova plocha ochlazovanych k-ci ohranicujicich obestavény prostor vytapéné zény budovy A (m?)

Celkova energeticky vztaZzna plocha budovy (m?)
Geometricka charakteristika budovy (objemovy faktor) A/V (m"1)

PFevaZujici vnitfni teplota v otopném obdobi Q;, (°C)

Charakteristika energeticky vyznamnych Gdajd ochlazovanych konstrukci

Konstrukce

Konstrukce horizontalni

P1
P2
P3
S1
S2
S3

Podlaha na zeminé

Podlaha na suterénem
Podlaha nad exteriérem
Stfecha Sikma

Strop pod nevytapénou pladou

Plocha stfecha

Konstrukce vertikalni

Z1
2
73
Z4
Z5
26

Sténa tl. 900 mm + EPS 140 mm
Sténa tl. 350 mm + EPS 140 mm
Sténa tl. 900 mm bez zatepleni
Sténa tl. 350 mm bez zatepleni
Sténa tl. 500 mm + EPS 140 mm

Sténa tl. 600 mm bez zatepleni

Vyplné otvorl

01
02
03
04
D1
D2
D3

SV1

Okno dfevéné - izolacni trojsklo
Okno plastové - izola¢ni dvojsklo
Okno hlinikové - izola¢ni dvojsklo
Polykarbonat

Dvere hlinikové - se sklenénou vyplni
Dvere drfevéné - se sklenénou vyplini
Rychlobézn3, rolovaci, vyklopna

Svétlik - zdvojeny polykarbonat

Celkem

Tepelné vazby (0,1*A)

Celkova mérna tepelna ztrata konstrukei (W.K ™)

Mérna tepelna ztrata vétranim (W.K 5

Celkova tepelna ztrata objektu (kW)

459,00
391,46
342
415,98
383,37
82,92

429,09
634,10
109,72
67,58
219,59
74,67

50,42
134,56
32,24
7,22
33,45
5,07
10,90
66,34
3611

Soucinitel
prostupu
tepla
Ui
(W.m?2K")

2,87
1,32
0,20
0,19
0,30
0,38

2=
0,26
1,23
1,65
0,25
1,09

0,90
1,30
1,70
4,80
1,50
0,90
1.95
2,70

PoZad.
hodnota
soucinitele
prostupu
tepla

UN,ZO
(W.m=2K"

0,45
0,60
0,24
0,24
0,30
0,24

0,30
0,30
0,30
0,30
0,30
0,30

1,50
1,50
1,50
1,50
1,70
1,70
1,70
1,40

Cinitel
teplotni
redukce

()

0,08
0,49
1,00
1,00
0,74
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

8406,99
3611,08
2131,41
0,43
20,00

Mé&rna
ztrata
konstrukce
prostupem
tepla
Hy
(W.K")

111
253

81
84
31

108
167
135
111
56
81

45
175
55
35
50
5
21
179
1784
361
2146
1515
117

Poznamka: Hodnoty soudinitelll prostupu tepla U; oznaceny zelené spliuji poZadavek normy CSN 73 0540-2: Tabulka 3 -

PoZzadované hodnoty Uy »,, Naopak hodnoty oznacené cervené uvedeny pozadavek nespliuji.
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2.7 Systém managementu hospodareni s energii podle CSN EN I1SO 50001

(8 4, odst. 3g vyhlasky 480/2012 Sh. O energetickém auditu a energetickém posudku. Systém managementu hospodareni s energii
je zpracovan podle CSN EN ISO 50001 - Systém managementu hospodafeni s energii - Pozadavky s ndvodem na pouziti z ledna
2012.)

UCelem systému managementu hospodafeni s energii (Energy Management System - EnMS) dle
mezinarodni normy ISO 50001 je umoZnit organizacim vytvafet systémy a procesy nezbytné pro
snizovani energetické narocnosti, zlepSovani energ. Ucinnosti a vyuzivani a spotfeby energie. Zavadéni
systému managementu dle ISO 50001 méa vést ke snizovani emisi sklenikovych plynt a dalSich
souvisejicich dopadll na Zivotni prostfedi a sniZzovani nakladll na energii prostfednictvim systematického
hospodafeni s energii.

Norma CSN EN ISO 50001 je zaloZena na pFistupu k neustalému zlep3ovani ,Planuj - Dé&lej - Kontroluj -
Jednej” (Plan - Do - Check - Act, PDCA) a zaclefiuje management hospodareni s energii do kazdodennich
postupu organizace, jak je zobrazeno na obrazku ¢. 2.7.1.

Planuj

Provadéni prezkoumani spotfeby energie a stanovovani vychoziho stavu, ukazateld energetické
narocnosti, ¢ilt, cilovych hodnot a ak¢nich planl nezbytnych pro dosahovani vysledkd, které snizuji
energetickou narocnost v souladu s energetickou politikou organizace.

Délej
Zavadéni ak¢nich planl managementu hospodareni s energif.

Kontroluj
Procesy monitorovani a méfeni a kliCové charakteristiky ¢innosti, které determinuji energetickou
naroc¢nost vzhledem k energetické politice, cilim a zpravam o vysledcich.

Jednej
Provadéni opatfeni k neustalému sniZovani energetické narocnosti a zlepSovani systému managementu
hospodafeni s energii.

Obréazek ¢. 2.7.1: Model systému managementu hospodafeni s energii dle CSN EN ISO 50001

Energeticka politika
Neustalé

zlepSovani

Energetické planovani
Prezkoumani

systému Zavadéni a provoz
managementu

Monitorovani
Méreni
Analyza

. Neshody
Interni audit Napravna opattenf
Preventivni opatreni
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Celosvétové pouziti této normy pfispiva k vyssi tcinnosti vyuzivani dostupnych zdrojl energie, zvySovani

konkurenceschopnosti a snizovani emisi sklenikovych plynd a souvisejicich dopadl na Zivotni prostfedi.

Zjisténi:
PFedmét EA nema zaveden systém managementu hospodaFeni s energii podle CSN EN 1SO 50001, ani
jej v dohledné dobé zavést neplanuje.

3 VYHODNOCENI STAVAJICIHO STAVU PREDMETU ENERGETICKEHO AUDITU
(8 4, odst. 4 vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Kapitola obsahuje vyhodnoceni energetické narocnosti vychoziho stavu energetického hospodafstvi z
hlediska UcCinnosti uZiti energie ve zdrojich energie, rozvodech tepla a chladu a ve vyznamnych
spotfebicich energie.

Analyza jednotlivych &asti energetického hospodéafstvi v jeho vychozim stavu slouzi ke zhodnoceni
hospodarnosti nakladani s energiemi, urceni potencidlnich zdrojl Uspor energie a nasledné k navrhu
energeticky Uspornych opatfeni, a to po strance technologické, vedouci k efektivnimu sniZeni spotfeby
energie energetického hospodarstvi budovy. Stanoveni vysledk( zakladni energetické bilance vychoziho
stavu je provedeno podle pFilohy €. 4 Vyhlasky: Celkovéa energeticka bilance.

Cilem optimalizace energetického hospodafstvi, prostfednictvim vhodnych energeticky Uspornych
opatfeni, je:

* snizit energetickou narocnost a tim i zvySit ekonomickou efektivitu energetického hospodarstvi,
+ prodlouzit fyzickou i moralni Zivotnost modernizaci jeho €asti (stavebni, technologicka zafizeni),
* snizit mnoZzstvi emisi, vzniklych spalovanim paliva.

3.1 Vyhodnoceni uinnosti uziti energie
(8 4, odst. 4a vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

3.1.1  U&innost uZiti energie ve zdrojich energie
Zdroj tepla + vytapéni

U&innost zdroje energie (kotl na zemnf plyn) uvadi vyrobce az 92 %. S ohledem na stafi kotl(l a technicky
stav uvazujeme primérnou Ucinnost vsech zdroji 87 %.

Ohrev teplé vody (TV)
U&innost zdroje ohfevu teplé vody (elektrickych zasobnikovych ohfivac) uvadi vyrobce az 99 %. S
ohledem na stafi ohfivacl a technicky stav uvazujeme priimérnou Ucinnost vSech zdroju 94 %.
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3.1.2  U&innost uZiti energie v rozvodech tepla

Podrobnosti U€innosti uziti energie pfi rozvodu tepelné energie a vnitfnim rozvodu tepelné energie a
chladu fesi vyhlaska €. 193/2007 Sb. Obecné doporucujeme v ramci dodrzeni této legislativy pravidelnou
kontrolu tepelnych izolaci a pfipadné doizolovani rozvod(.

Rozvody tepla (UT+TV)

PFi stanoveni Ucinnosti rozvodU bylo pfihlédnuto ke stavu tepelné izolace rozvodd, poloze v objektu a ke
skutecnosti, zda rozvody prochazeji vytapénymi i nevytapénymi prostory. Vzhledem k nizké pfistupnosti
rozvodU tepla byla vysledna hodnota Ucinnosti stanovena pouze odhadem, a to pfiblizné na hodnotu
95 %.

Rozvody chladu (C)

PFi stanoveni U¢innosti rozvodU bylo pfihlédnuto ke stavu tepelné izolace rozvodd, poloze v objektu a ke
skutecnosti, zda rozvody prochazeji vytapénymi ¢i nevytapénymi prostory. Vzhledem k nizké pfistupnosti
rozvodU chladu byla vysledna hodnota Ucinnosti stanovena pouze odhadem, a to pfiblizné na hodnotu
95 %.

3.1.3 U&innost uZiti energie ve vyznamnych spotfebicich

V objektu se nenachazi vyznamné spotfebice energie. Mezi bézné spotfebice se Fadi varna konvice,
mikrovinna trouba, lednicka, PC, tiskarna apod. Celkovy pfikon vSech spotiebicl ¢inf 60,1 kW.

Ucinnost téchto spotFebicli nebyla zjisténa.

3.2 Vyhodnoceni tepelné-technickych vlastnosti stavebnich konstrukci
(8 4, odst. 4b vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Vyhodnoceni vychoziho stavu stavebni Casti energetického hospodafstvi je provedeno na zakladé
vysledkd nasledujicich velic¢in: celkovych mérnych ztrat prostupem tepla, primérného soucinitele
prostupu tepla obalkou budovy a ukazatele energetické naro¢nosti obalky budovy Cl. Uvedené veliCiny
jsou uvedeny v nasledujicich vystupech.

Tabulka €. 3.2.1: Hodnota celkové tepelné ztraty a spotfeby energie na vytapéni
Tepelné ztraty pred realizaci projektu

Mérny tepelny tok Mérny tepelny tok  Tepelna ztrata . .
Spotfeba energie

Nazev objektu prostupem vétranim celkem L.
_1 i na vytapéni (MWh)
Qp (W.K™) Qv (W.KY) Qc (kw)
Méstsky urad 2146 1515 117,15 140,44
Celkem 117,15 140,44
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Tabulka €. 3.2.2: Vyhodnoceni tepelné-technickych parametrl a klasifikace z hlediska prostupu tepla obalkou budovy
Objekt €.1 Méstsky Grad

Stanoveni prostupu tepla obalkou budovy

Mé&rna ztrata prostupem tepla Hy (W.K™) 2146
Pramé&rny soucinitel prostupu tepla obalkou budovy U .= Hi/A (W.m™.K™") 0,59
Doporucena hodnota primérného soucinitele prostupu tepla obalkou budovy Uy i (W.m2K") 0,30
PoZadovana hodnota primérného soucinitele prostupu tepla obalkou budovy Uem i rq (W.m=.K") 0,38
Hodnota pramérného soucinitele prostupu tepla stavebniho fondu Uy, n s (W.m2K") 0,98
Ukazatel energetické naroc¢nosti obalky budovy Cl 1,55
Klasifika¢ni tfidy prostupu tepla obalkou hodnocené budovy
Hranice klasifikacnich trid Cl () Ue_r; . Klasifikace
(W.m™K™)
A velmi Gsporna
A-B 0,50 0,19
B Usporna
B-C 0,75 0,29
C vyhowujici
C-D 1,00 0,38
D nevyhovujici
D-E 1,50 0,58
1,55 0,59 E nehospodarna
E-F 2,00 0,77
F velmi nehospodarna
F-G 2,50 0,96

G mimoFadné nehospodarna

Zjisténi:

PFedmét energetického auditu z hlediska prostupu tepla obalkou budovy spada do klasifika&ni tfidy E
- nehospodarna. K nejvétSim tepelnym ztratdm prostupem dochazi stropem nad nevytap&nym
suterénem. Konstrukce podlahy pfilehlé k zemin& bez zatepleni nesplfiuje poZadovanou hodnotu
soucinitele prostupu tepla, nicméné z dlvodu Spatné technické proveditelnosti neni navrzeno
zatepleni podlahovych konstrukci. Konstrukce nezateplenych obvodovych stén rovnéZz nespliiuje
poZadovanou hodnotu soucinitele prostupu tepla, nicméné tyto podléhaji ochrané pamatkové péce,
tudiz jejich zatepleni nheni moZné. Proto je v kapitole 4 navrZeno pouze opatfeni na zlepSeni tepelné
technickych vlastnosti stropu nad nevytapénym suterénem.
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3.3 Vyhodnoceni urovné managementu hospodafeni s energii
(8 4, odst. 4c vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Zjisténi:

Systém managementu hospodafeni energii neni v pfedmétu EA zaveden. Spotfeby energii jsou
pravidelné zaznamenavany pouze ve formé faktur, pfi€emZ neprobiha jejich vyhodnocovani. Podruzné
méreni jednotlivych energetickych systému neni zavedeno.

3.4 Celkova energeticka bilance
(8 4, odst. 4d vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

VeSkeré hodnoty spotfeby energie v energetické bilanci vychazeji z realnych dat. Spotfeba energie na
vytapéni byla stanovena z faktur zemniho plynu. Spotfeba energie na osvétleni byla stanovena z
celkového pfikonu osvétleni a doby provozu svitidel. Spotfeba energie na chlazeni byla stanovena dle
chladiciho pfikonu klimatizacnich jednotek a pfedpokladanych provoznich hodin. Spotfeba energie na
pfipravu teplé vody byla odhadnuta na zakladé charakteru provozu ve vztahu k poctu zaméstnancd.
Spotieba energie na vétrani byla stanovena z pfikonu a provoznich hodin vétraci jednotky. Spotfeba
energie na technologické procesy byla stanovena z pfikonu a provoznich hodin jednotlivych
technologickych zafizeni.

Tabulka €. 3.4.1: Vychozi ro¢ni energeticka bilance

Pred realizaci projektu (roéni hodnoty) - Vychozi stav

Spotieba energie Pr’ovoznl’
Ukazatel naklady
GJ.rok_1 MWh.rok ' tis. KE.rok |
1 Vstupy paliv a energie 644,98 179,16 269
2 Zména zasob paliv 0,00 0,00 0
3 Spotfeba paliv a energie 644,98 179,16 269
4 Prodej energie cizim 0,00 0,00 0
5 Kone&na spotieba paliv a energie v objektu 644,98 179,16 269
6  Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech 176,60 49,05 40
7 Spotfeba energie na vytapéni 505,59 140,44 114
8 Spotfeba energie na chlazeni 25,98 7,22 29
9 Spotfeba energie na pfipravu teplé vody 24,05 6,68 27
10 Spotreba energie na vétrani 2,64 0,73
11 Spotfeba energie na Gpravu vihkosti 0,00 0,00
12 Spotreba energie na osvétleni 38,95 10,82 43
13 Spotieba energie na technologické a ostatni procesy 47,77 13,27 53

NiZe, v grafu 3.4.1 Energeticka bilance, vyjadfuje procentualni déleni vnitfniho prstence pomeér spotfeb
na jednotlivé druhy spotieb (ukazatele) a procentualni déleni vnéjSiho prstence vyjadfuje pomér v
provoznich nakladech pro jednotlivé druhy spotfeb dle tabulky 3.4.1 Energeticka bilance.
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Graf €. 3.4.1: Energeticka bilance (zvnéjsku jsou uvedeny provozni naklady, zevnitf spotfeby energif jednotlivych ukazateld)

Vychozi ro¢ni energeticka bilance

Provozni
naklady

H Vytapéni

>~ 0,4% = Chlazeni
Spotreba

energie

m Vétrani
M Priprava teplé vody
m Osvétleni

Technologické a ostatni procesy
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4 NAVRH OPATRENI KE ZVYSENI UCINNOSTI UZITi ENERGIE

(8 5 odst. 1 vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Kapitola obsahuje zakladni Udaje o navrhovanych energeticky Uspornych opatfenich, které budou
zahrnuty pfislusnych variantach v navaznosti na zjiSténou vySi dosazitelnych energetickych Uspor.
Stanoveni vysledkd upravené energetické bilance variant nového stavu s vychozim stavem je provedeno
podle pfilohy €. 4 Vyhlasky: Upravena rocni energeticka bilance.

Zjistény potencial energetickych Uspor mize byt vyuzit nékterymi z nasledujicich opatfent:
* neinvesti¢ni opatfeni - opatfeni pfedevsim organizacniho charakteru, kterd nevyzaduji Zadné financni
prostfedky na krytf jakychkoliv nakladd,

¢ nizkoinvesti¢ni opatfeni - opatieni bez nutnosti vétSich zdsahl do stavebnich konstrukci nebo
technickych zafizeni budovy, vyZzadujici financ¢ni prostfedky na Uhradu nakladl spojenych s realizaci
opatfeni, Cerpanych z provoznich zdroj(,

+ investiCni opatfeni - opatfeni zahrnujici napf. zlepSeni tepelné-technickych vlastnosti stavebnich
konstrukci, vyménu zdrojl energie nebo vyuZiti alternativnich zdrojd energie, vyzadujici finan¢nf
prostfedky na Uhradu investi¢nich nakladd spojenych s realizaci opatfeni, cerpanych z investi¢nich
zdroju mimo ramec Udrzby a tykajicich se vSech investi¢nich nakladl uvedenych v auditu.

Celkem se navrhuji dvé varianty zahrnujici soubory energeticky Uspornych opatfeni. Vyhodnocenim
jednotlivych variant jsou stanoveny jimi dosazené Uspory jak ve spotifebé energii, tak rocnich
provoznich nakladech na jejich nakup. Znalost energetické narocnosti vychoziho stavu i nového stavu
analyzovaného energetického hospodafstvi umozni provést upravenou energetickou bilanci, ktera
dokumentuje miru vyuziti potencialu energetickych Uspor.

Ve vypoctech financnich Uspor jednotlivych opatfeni bylo uvazovano s jednotkovou cenou za
elektrickou energii 4,006 K&/kWh a za zemni plyn 0,809 K&/kWh.

VesSkeré ceny v dokumentu jsou uvedeny bez DPH.

Hodnocené ekonomické veliciny

Ekonomické vyhodnoceni se provadi podle nize uvedenych kritérii s tim, ze hlavnim rozhodovacim
kritériem pro vybér optimalni varianty je kritérium Cista soucasna hodnota (NPV), doplfujicimi kritérii

pro informaci zadavateli je kritérium vnitfni vynosové procento (IRR), navratnost investic (ROI) a
kritérium redlna doba navratnosti (Tsd).
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Diskont (r):

Diskont je tzv. cena uslé pfileZitosti pouZzitd ve vypoctech diskontovaného cash-flow. Zjednodusené jde
o procentualni vynos, ktery obdrzime, pokud zamysSlenou dcastku investujeme do jiného stejné
rizikového projektu, nebo napf. jen uloZili na Ucet.

Pro energetické audity podle & 5 odst. 2b vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém
posudku se stanovuje hodnota diskontniho Cinitele ve vysi 1,02 tj. 2%. Tato hodnota podstatné zvysuje
realnou navratnost investic, coz mlze byt kompenzovano pfipadnym rlstem ceny energie ve scénarich
vyvoje cen energil.

Cista soutasna hodnota (NPV):

Cista soucasna hodnota (NPV - net present value) je finanéni veli¢ina vyjadfujici celkovou sou¢asnou (4.
diskontovanou) hodnotu vSech penéznich tokd souvisejicich s investicnim projektem.

Je v ni zahrnuta doba Zivotnosti projektu (uvazujeme dobu hodnoceni projektu 20 let), i moZnost
investovani do jiného stejné rizikového projektu. Bere v Gvahu ¢asovou hodnotu penéz, zavisi pouze na
predvidanych hotovostnich tocich a alternativnich nakladech kapitalu.

I3

Vyhodou této metody je, Ze ji Ize popsat libovolné penézni toky, a takeé fakt, Ze vysledkem je absolutni
hodnota pfinosu investice v dnednich cenach (lze ji scitat). Vysledna hodnota udava, kolik penéz
realizace investice podniku pfinese. Pokud vyjde NPV kladné, je projekt pfipustny. V pfipadé srovnani
vice investicnich alternativ, je preferovana vyssi NPV. V pFipadé, Ze vyjde NPV zaporna, projekt je bud

nepfijatelny anebo je doba hodnoceni kratsi nez doba Zivotnosti projektu.

T
Z

NPV=Y CF.-(1+1)*-IN

t=1

(tis.
K¢/

T je doba Zivotnosti (hodnoceni) projektu (roky)

CF, jsou rocni pfinosy projektu (zména penéznich tokl po realizaci projektu) (tis. K<)
r je diskont

(1 +1)"je odurocitel

IN jsou investi¢ni vydaje projektu (tis. K<)
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Vnitfni vynosové procento (IRR):

Vnitfni vynosové procento (IRR - Internal Rate of Return) nam Fika, kolik procent na hodnoceném
projektu vydélame, pokud zvazime Casovou hodnotu penéz. IRR je zaroven takovym diskontem, u
kterého vyjde pfi dosazeni do vzorce pro Cistou sou€asnou hodnotu NPV = 0.

IRR Ize pouzit pouze u investic s konvencnimi penéznimi toky, kdy znaménko u finanénich tokd v
jednotlivych obdobich se zméni pouze jednou. U nekonvencnich penéznich tokl, kdy dochézi ke zméné
znaménka u financnich tokd v jednotlivych obdobich nékolikrat, mize nabyvat IRR vice hodnot. V
pfipadé, Ze mame sama kladna cash flow (napf. ziskdame dotaci na pocatecni investici), nemusi IRR
vUbec existovat.

T
z

> CF¢- (1 +IRR)*-IN=0 (%)

t=1

Reélna doba navratnosti T4

Realna doba navratnosti Tgy zohledniuje vliv ¢asu na investicni projekt. Je to tedy doba splaceni investice
za predpokladu diskontni sazby.

T
sd

YCF-(1+r)*-IN=0 (roky)

t=1

Rentabilita investic (ROI):

Rentabilita investic (ROl - Return on Investment) vyjadfuje v procentech miru zisku veskerych
investovanych prostfedkld (kolik jednotek financnich prostfedkl vydélala jedna utracend jednotka
finan¢nich prostfedkl). Vypocte se z poméru pramérného ro¢niho zisku (Uspory) a investi¢nich nakladl
projektu.

Ukazatel charakterizuje miru zisku projektu a lze jej pouZit pro porovnani rentability hodnoceného
projektu s obvykle dosahovanou mirou zisku v odvétvi. S jeho pomoci Ize také hodnotit jednak
vynosnost investice jako takové, tak srovnavani dvou a vice investic za cilem vybrat tu nejlepsi. V praxi
slouzi ROI pro rozhodovani, zda danou investici ucinit, jaka investice bude vynosngjsi, respektive jaka
kombinace investic bude v rdmci dostupnych financnich prostfedkd nejvynosnéjsi.

ROI = vynosy (Uspory) / investice * 100 (%)
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Vyvoj cen energii
Vyvoj ceny elektfiny za posledni tfi roky

Nize uvedeny graf zobrazuje vyvoj ceny silové elektfiny na Prazské energetické burze. Jak je patrné, od
konce roku 2014 do zacatku roku 2016 cena poklesla z cca 950 KE/MWh na méné nez 600 K&/MWh, coz
byla nejnizsi hodnota za poslednich deset let. V priibéhu roku 2016 se cena odrazila ode dna a azZ na

vykyvy kontinualné roste. Za posledni rok je patrny nartst o 300 K&/MWh coZ déla az 50 %.

Podle analytikli se neda ocekavat dalsi pokles cen, a naopak trend rdstu ceny muUZe byt i pomérné
vyrazny. SniZzovani ceny v pfedchazejicich letech bylo dadno zejména klesajici cenou ropy, uhli a vyvojem
na némeckém trhu kde se kvuli odklonu od jaderné energetiky v hojné mife podporuji OZE a nyni tam
vyrazné prevySuje nabidka poptdvku. Vzhledem k tomu, Ze se Némecko zavazalo uzavfit svou posledni
jadernou elektrarnu do roku 2022 se ocekava, Ze se situace obrati a cena elektfiny maze kvdli
nedostatku vlastnich zdrojl silné rdst.

Graf €. 4.1: Vyvoj ceny elektfiny za posledni tfi roky
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1500
1300
£
1100 2
=
]
wJ
4
900
scosResssosess A/ 700
500
NWOWWOWWOWWOWWOWWOWOWYW WOWOWWOWMN NSNS NSNS MNSNMNCO COCOCOC0 CO0000 OO o0 OYOY
e e e e e e A e
OO0 DO 0000000000000 0O 0O 0000000 000 OO0 QOO0 OO0
REN N ES RN Ea N I Na RN Ea R Ea R Ea Ea I Ea R I R Ea R Ea o Ea Ea Ea R N R Ea e Ea e e s e e
e T T T s T = Tt T T e T e T T e T T T TR T T T T T T T e e Tl e e e ]
N NMTNOWNOOO— AN NMTNWOWMNOOO — AN NMT N WOMNO OO — Ns— (NM
o = S = - &
MESICE
Cena elektfiny sessees Trend vyvoje ceny el. energie

38



Scénare predpokladaného vyvoje cen EE

Navzdory tomu, Ze je vysoce nepravdépodobné, Ze by se ceny elektfiny v pfistich letech vlbec
neménily, v ekonomickém hodnoceni neuvazujeme s rlstem ceny elektrické energie, coZz negativnim
zpUsobem ovliviiuje redlnou dobu navratnosti Uspornych opatieni. Pro zachyceni mozného vyvoje cen
jsme nize doplnili dva scénafe, jeden s uvadzenim mirného rlstu ceny a jeden s predpokladem
vyraznéjsiho rlstu ceny. Oba dva jsou vytvofeny v souladu s analyzou vyvoje ceny a jsou zasazeny do co
nejvice do realnych podminek. Oba scénaie by mély slouZit pfedevsim pro pfedstavu o tom, jaky vliv na
realnou navratnost cena elektrické energie ma.

Tabulka €. 4.1: Scénare predpokladaného vyvoje cen

Scénar 1 Scénar 2 Scénér 3

Zména Zména Zména

PoFadi Rok ceny C?na EE ceny szna EE ceny Cena EE
%] [KE/MWh] %] [KE/MWh] %] [KE/MWh]
1. 2018 3% 4006 5% 4 637
2. 2019 3% 4126 5% 4 869
3. 2020 3% 4 644 5% 5113
4. 2021 3% 4783 5% 5368
5. 2022 3% 4927 5% 5637
6. 2023 3% 5075 5% 5919
7. 2024 3% 5227 5% 6214
8. 2025 3% 5384 5% 6525
9. 2026 3% 5545 5% 6 851
10. 2027 3% 5711 5% 7194
0% 4 006
11. 2028 3% 5883 5% 7 554
12. 2029 3% 6059 5% 7931
13. 2030 3% 6241 5% 8328
14. 2031 3% 6428 5% 8744
15. 2032 3% 6621 5% 9182
16. 2033 3% 6 820 5% 9 641
T4 2034 3% 7024 5% 10123
18. 2035 3% 7 235 5% 10629
19. 2036 3% 7 452 5% 11160
20. 2037 3% 7 676 5% 11718
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Graf €. 4.2: Predikce vyvoje ceny EE (KI/MWh)
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Vyvoj ceny zemniho plynu za posledni tfi roky

Nize uvedeny graf zobrazuje vyvoj ceny zemniho plynu na Prazské energetické burze. Za sledované
obdobi poslednich tfi let poklesla cena zemniho plynu z cca 700 K&/MWh na nynéjsich cca 450 K&/MWh,
priemz se tento pokles odehral mezi koncem roku 2014 a za¢atkem roku 2016, kdy se ceny ustalily na

dnesnich hodnotach.

Jednim z nejvétSich producentt sklenikovych plynt je uhli a vzhledem k stale vétSim potfebam a tlakim
na sniZeni emisi (napf. podle Pafizské dohody se staty zavazuji sniZit své emise do roku 2030 o 40 %) je
tfeba vyuZivat méné znecistujici zdroje energie jako je zemni plyn. V dUsledku tohoto se predpokladaji
dal3i investice do plynovodd a vyuZiti zemniho plynu jako zdroje energie. Nasledkem ¢eho? se v tuto

chvili nepredpoklada vyraznéjsi rdst cen energie.

Graf €. 4.3: Vyvoj ceny zemniho plynu za posledni tFi roky
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Scénare predpokladaného vyvoje cen ZP

Navzdory tomu, Ze je vysoce nepravdépodobné, Ze by se ceny zemniho plynu v pfistich letech vibec
neménily, v ekonomickém hodnoceni neuvazujeme s rlstem ceny zemniho plynu, coZ negativnim
zpUsobem ovliviiuje redlnou dobu navratnosti Uspornych opatieni. Pro zachyceni mozného vyvoje cen
jsme nize doplnili dva scénafe, jeden s uvadzenim mirného rlstu ceny a jeden s predpokladem
vyraznéjsiho rlstu ceny. Oba dva jsou vytvofeny v souladu s analyzou vyvoje ceny a jsou zasazeny do co
nejvice do realnych podminek. Oba scénaie by mély slouZit pfedevsim pro pfedstavu o tom, jaky vliv na
realnou navratnost cena zemniho plynu ma.

Tabulka €. 4.2: Scénare predpokladaného vyvoje cen

Scénar 1 Scénar 2 Scénar 3

Zména Zména Zména

PoFadi Rok ceny C?na ZP ceny C?na ZP ceny Cena ZP
%] [KE/MWh] %] [KE/MWh] %] [KE/MWh]

1. 2018 3% 809 5% 937

2. 2019 3% 809 5% 984

3. 2020 3% 833 5% 1033
4. 2021 3% 858 5% 1084
5. 2022 3% 884 5% 1139
6. 2023 3% 911 5% 1196
Ts 2024 3% 938 5% 1255
8. 2025 3% 966 5% 1318
9. 2026 3% 995 5% 1384
10. 2027 3% 1025 5% 1453

0% 809

11. 2028 3% 1056 5% 1526
12. 2029 3% 1087 5% 1602
13. 2030 3% 1120 5% 1682
14. 2031 3% 1154 5% 1766
15. 2032 3% 1188 5% 1855
16. 2033 3% 1224 5% 1947
T4 2034 3% 1261 5% 2045
18. 2035 3% 1299 5% 2147
19. 2036 3% 1337 5% 2254
20. 2037 3% 1378 5% 2367
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Graf ¢. 4.4: Predikce vyvoje ceny ZP (K/MWh)
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4.1 Neinvesti¢ni opatfeni
4.1.1 Obecné zasady Setrného chovani
Zajisténi informovanosti uzivatell, jak se energeticky Setrné chovat.

V oblasti vytapéni:

« UZivatelé objektu majici pfistup k regulaci vytapéni nebo chlazeni musi byt fadné seznameni s
pozadovanou teplotou vzduchu, ktera by méla byt dana v souladu s dosazenim tepelné pohody v
objektu, a s funkcemi systému regulace, aby nedochazelo k pfetapéni nebo pfechlazovani prostoru.

+ ZpUsob vétrani, které v zimé musi byt kratkodobé a intenzivni.

* Meziokenni Zaluzie (lamelové) je pfi opusténi mistnosti doporuceno stahovat. Pro zimni obdobi ma
vyduta plocha lamely smérovat ven, pro letni obdobi ma sméfovat dovnitf.

Vv

desku, ktera usmeérfiuje proudéni tepla do mistnosti.

V oblasti pFipravy teplé vody:
« Pfi myti nenechavat trvale téct teplou vodu do umyvadla.
+ Aerator instalovany ve vytokové Casti baterie je potfeba pravidelné Cistit.

V oblasti Uspory EE:

* Pfi vybéru spotfebice se zameérFovat na to, jaky ma dany spotiebic pfikon.

« Umélé osvétleni pouzivat jen po Cas potfeby. Pfi odchodu z mistnosti (pfedevsim v hygienickych
mistnostech a na konci pracovni doby) zhasinat.

4.1.2 Energeticky management prostfednictvim povéfené osoby

Profesionalné se provadi energeticky management prostfednictvim povéfené osoby s potfebnymi
znalostmi, ktera se trvale zaméfuje na systemati¢nost provadéni jednotlivych dale uvedenych opatfeni a
na jejich pruznou inovaci podle situace v budové.

Mezi zakladni Ukony energetického managementu patfi:

V oblasti vytapéni:

» Odstranéni netésnosti spary mezi ramem okna a ramem okenniho kfidla napf¥. silikonovym tésnénim.
* Kontrola tepelné izolace rozvodl energie na vytapéni pfed sezénou.

+ Kontrola odvzdusnéni na topnych télesech na pocatku topné sezény.

+ Kontrola funkcnosti armatur minimalné dvakrat za otopnou sezonu.

« Kontrola funkénosti regulacnich armatur a tepelné pohody v objektu dvakrat za sezonu.

« Cisténi otopnych téles - jednou mé&siené otirani za vihka, otirani kartackem nebo Stétkou & ofukovani
jednou rocné.
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V oblasti pfipravy teplé vody:
« Oprava kapajicich kohoutkl. Slabé kapajici kohoutek, z kterého ukapne 10 kapek za minutu
predstavuje za mésic cca 170 | vody.

V oblasti Uspory EE:

« kontrola spolec¢nych elektrickych spottrebicl, pfipadna vyména spotiebicl s vysokou spotiebou
* kontrola vypinani svitidel v celém objektu po skonceni pracovni doby

« CiSténi svitidel, které by mélo byt zajiSténo 2 x rocné

V oblasti spravy energii:
« minimalné mési¢ni registrace odectl spotreby viech energii
* sledovani pribézného vyvoje spotieby energif

4.1.3 Pfehodnoceni hodnot vnitfnich teplot jednotlivych prostor

Toto opatfeni navrhuje dikladnou analyzu potfeb na vytdpéni. Jednd se o kompromis mezi
energetickou narocnosti objektu a potfebnou vnitfni teplotou tak jak ji vyzaduji uZzivatelé vnitfnich
prostor. Snizeni vnitini teploty o 1 °C pfinasi Usporu provoznich nakladd cca o 6 %. Dale pak zhodnoceni
vytapénych prostor - zda je nutné vytapét vSechny mistnosti nebo zda je moZzné nékteré mistnosti
pouze temperovat popfipadeé zcela nevytapét.

4.2 Nizkoinvesti¢ni opatfeni
4.2.1 Regulace otopnych téles

Termostatické ventily (TRV) jsou urceny pouze pro zachyceni nahodilych tepelnych zisk( od slunecni
zatéZe a vnitfnich zdroju tepla. Aby tuto zakladni funkci kazdy ventil pinil, musi byt splnény zakladni
podminky jeho instalace.

+ Otopné téleso musi byt nadimenzovano podle skutecné tepelné ztraty mistnosti.

* Topna voda musi byt ekvitermné regulovana podle aktualni topné kfivky pro danou budovu.

« Musi byt zajiStény spravné tlakové poméry pro spravnou a bezhlu¢nou funkci termostatického ventilu.
+ Na TRV nesmi pUsobit neodtlumené kmity z jinych armatur nebo z hlavnich potrubnich rozvodd.

* Musi byt spInény podminky na Cistotu topné vody.

V prostorach, které jsou navrzeny na vnitfni teplotu nizsi nez 20 °C, jako jsou chodby, toalety, skladové
prostory apod. je vhodné termostatické hlavice zablokovat proti nezadouci manipulaci na hodnoté
odpovidajici teploté v dané mistnosti.

Proto je navrZeno nejdfive doinstalovat TRV a dale zkontrolovat funkénost stavajicich termostatickych
ventill, nefunkéni vymeénit popfipadé doinstalovat termostatické hlavice. Po zatepleni objektu se musi
prepocitat tepelné ztraty vSech mistnosti a na zakladé vysledku pfednastavit ekvitermni regulaci (topné
kFivky, nocni Utlumy, zacatek a konec topné sezony apod.), MaR musi byt funkéni. Déle je nutné
zablokovat termostatické hlavice ve spolecnych prostorach (chodby, hygienicka zafizeni, skladové
prostory) na teplotu odpovidajici dané mistnosti.
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4.2.2 Tepelna izolace rozvod( vytapénf a teplé vody

Dle vyhlasky €. 193/2007 Sb. je pro tepelné izolace rozvodl nutné pouZzit materidl majici soucinitel

tepelné vodivosti A men3f nebo roven 0,040 W-m™-K'. MinimalInf tloustka tepelné izolace armatur se voli
stejna jako u potrubf téZe jmenovité svétlosti.

Tabulka €. 4.2.2.1: Orientaéni tloustky rozvod( dle vyhlasky

Orientaéni tloustky tepelné izolace pro uvedené dimenze potrubi

DN potrubi (mm) 15 20 25 32 40 50 65 80 100 125 150
Tloustka TI (mm) 29 38 44 53 63 82 111 131 160 198 238

vvvvvv

v v

spojené naklady, zaroven ale zvySuje cenu izolacniho systému.

Cena izolace nenf linearni funkci tloustky izolace, pfi silngjsi izolaci se cena izola¢niho systému zvySuje
rychleji nez snizovani nakladd na tepelné ztraty. Je tfeba vzdy hledat kompromis s nejnizsimi naklady.

4.2.3 Ovladani osvétlovaci soustavy

Zhodnoceni moznosti vyuZziti automatického spinani osvétleni pomoci Cidel (v zavislosti na hladiné
denniho osvétleni) a pomoci pohybovych ¢idel (podle pohybu osob v osvétlovaném prostoru). Podle
nékterych Udaju specialistd je mozné vyuzitim pohybovych cidel sniZit energetickou naro¢nost
osvétlovacich soustav o 40 az 60 %. DalSi moZnosti je spojeni uvedeného automatickeho spinani
osvétleni se stmivanim. Timto zpUsobem je pak moZno néklady na elektrickou energii snizit az o 70 %.

4.2.4 Termografické méFeni

Infracervena termografie je védni obor, ktery se zabyva analyzou rozlozeni teplotniho pole na povrchu
télesa, a to bezkontaktnim a nedestruktivnim zpUsobem. K této analyze je potfeba profesionalni
termokamera, ktera je vybavena technologii, ktera zjisti povrchovou teplotu téles s vysokou pfesnosti
(cca 0,1 °C) v bodech po celém snimku. Tyto body vytvofi viditelny barevny infracerveny snimek neboli
termogram, u kterého je znazornéna barevna teplotni stupnice, ze které je vidét, jaké barvé odpovida
teplota ve °C.

Je doporuceno zajisténi termografického méreni odbornou firmou pro zjisténi kritickych detaill v
objektu, a to jak na obdlce budovy, tak na technickych systémech budovy.

Na obalce budovy Ize zjistit zejmena:

* mista lokalnich tepelnych mostU

+ detekce skrytych poruch (napfiklad nevhodné provedeni zatepleni)

+ nevhodné feseni konstrukcnich detaill (balkony, sokly)

* netésnosti okolo vyplni otvorl (vzniklé napfiklad nedodrzenim spravného postupu montaze)
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Na technickych systémech lze zjistit zejména:

« stav fotovoltaickych panell (zvySena teplota znaci defekt/ztraty/nedcinny panel)
« stav el. rozvadécd (zvySena teplota znaci defekt/ztraty)

« umisténi a funkénost podlahového vytadpéni/inkrustace otopnych téles

Vysledkem termovizniho méreni by mél byt protokol, ktery bude obsahovat snimky objektu a navrh
feSeni zjisténych nedostatkl. VyreSenim kritickych detaild (tepelnych mostl) je mozné dosahnout
vyznamné Uspory energie na vytapéni.

4.2.5 Revitalizace otopné soustavy

Vnitfni povrchy otopné soustavy se bez ohledu na material pokryvaji koroznimi produkty a Usadami
minerall, které brani prestupu tepla, zvysuji tlakové ztraty téchto systéml a omezuji jejich regulaci i
Gcinnost. Smyslem je odstranit z otopného sytému za pomaoci chemického ¢iSténi vesSkeré nezadouci
necistoty, které zpUsobuji nedostatecny pfenos tepla, a tedy vyrazné energetické ztraty.

» Odstranuje ze systému kaly, rez, vapenaté usazeniny

« Zajistuje spravnou funkci a prdchodnost termoregulacnich ventild
* Shizuje tepelné ztraty otopné soustavy

* Prodluzuje zivotnost systému

Pouzitd chemie nereaguje na kov, rozpousti pouze organické necistoty. Chemickym vycisténim se zcela
obnovi funkénost technologického zafizeni, zlepsi se pfestup tepla na otopna télesa, kde se usetii energie
na jeho ohfev, kterd se v kone¢ném dusledku projevi jako Uspora energie. Doporucend perioda pro
CiSténi topné soustavy je 7-10 let.

Opatreni ¢.1 Aeratory

Je doporucena instalace aeratorll do vytokovych armatur. Jedna se o zakonceni vytokového raminka
baterie v podobé kovového &i plastového sitka, které nacefi vodu a usmérni ji do jednoho proudu.
Technologie omezuje pratok vody a misi ji se vzduchovymi bublinkami a voda pak pUsobi nadychané.
Odhadovany pocet vytokovych armatur, do kterych doporucujeme instalovat aeratory, je 12. Ve vypoctu
je uvazovano s cenou vodného a stoéného 87,22 K&/m®, ktera byla stanovena méstem Slapanice na rok
2019.

Tabulka ¢. 4.2.1: Investi¢ni naklady energeticky Usporného opatreni

Opatfeni €.1 Aeratory

Pocet Odhadovana .
. 3 B Investice
Objekt vytokovych cenaza 1 kus KO
(€
armatur (ks) aeratoru (K¢)
Méstsky arad 12 250 3000
Stavebni objekt (blok) celkem 3000

Pozn.: Uvedené ceny jsou bez DPH a jsou stanoveny predbéznym odhadem.
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Tabulka €. 4.2.2: Naklady na ohfev TUV, vodné a stocné pred a po realizaci opatfeni

Opatreni ¢.1 Aeratory

Stavajici stav Navrhovany stav
e Naklady na  Naklady navodné  Né&klady na Naklady na  Uspora celkem
) ohrev TUV a stocné* ohfev TUV vodné a stocné* (KE.rok™)
(K&.rok™) (K&.rok™) (K&.rok™) (K&.rok™)
Méstsky Grad 26 763 20933 17 396 13606 16 694
Stavebni objekt celkem 26 763 20933 17 396 13 606 16 694

* Zména naklad( na vodné a stoné neni Usporou na spotfebovavanych energiich, a proto neni dale uvazovana v celkové Uspore
opatreni ani ekonomickém vyhodnoceni.

Tabulka €. 4.2.3: Hodnoceni opatfeni

Opatreni ¢€.1 Aeratory

Pofizovaci Roc¢ni Gspory
vydaje Uspora energie za ohFev teplé vody
(Ke) (MWh.rok”) (%) (Ke.rok™)
3000 2,34 35 9 367

Ekonomické vyhodnoceni opatfeni

Scénar Scénér 1 Scénér 2 Scénar 3

Prosta doba navratnosti (r) 0,32

Redlna doba navratnosti (r) 0,33 0,32 0,31
NPV (tis. K¢) 150,17 204,88 254,56
IRR (%) 312,24 324,61 332,85
ROI (%) 312,24 432,08 542,03
Zjigtant:

Opatfeni Fesi instalaci aeratorl do vytokovych armatur. Celkové investi¢ni vydaje byly vycisleny na
3 000 K¢. OpatFeni pfinese Usporu energie na ohfev vody ve vysi 2,34 MWh rocné, cozZ pfi soucasnych
cenach za energie predstavuje finan¢ni Usporu ve vy3i 9 367 K& rocné. Prosta doba navratnosti je dle
vypoctu 0,32 let. Opatifeni doporucujeme k realizaci vzhledem k nizké dobé navratnosti.
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Opatreni ¢.2 Senzorické vodovodni baterie

Je doporucena instalace senzorické vodovodni baterie misto klasické pakové/kohoutkové baterie.
Baterie je ovladana optickym senzorem. Pfi pferuSeni svételného paprsku je vyslan signdl, ktery otevie
kohouty a pusti vodu. Pfi nasledném odstinéni dojde k uzavfeni ¢imz dojde k Uspofe teplé vody a tim i k
Uspofe energie potfebné na pfipravu teplé vody az o 60 %. Z hygienického hlediska jsou senzorické
baterie nejefektivnéjsi, protoze clovék vibec nepfijde do kontaktu s kontaminovanymi kohoutky, nebo
jinymi €astmi ostatnich vodovodnich baterii. Nevyhodou senzorickych baterii je pfedeviim to, Ze
potFebuji ke svému provozu elektrickou energii, ktera je v klidovém rezimu cca 0,8 W a v provoznim

rezimu 10 W,

Tabulka €. 4.2.4: Investicni naklady energeticky Usporného opatreni

Opatreni €.2 Senzorické vodovodni baterie
Pocet Odhadovana .

. } 3 Investice

Objekt vytokovych cenaza 1 kus KO
¢
armatur (ks) baterie (K¢)
Méstsky urad 12 3500 42 000
Naklady na montaz 4200
Celkova investice (K<) 46 200
Pozn.: Uvedené ceny jsou bez DPH a jsou stanoveny predbéznym odhadem.
Tabulka €. 4.2.5: Vyjadreni provoznich nakladd
OPEX
Spotfeba EE za Rocninaklady na Spotfeba EE za Ro¢ni ndklady na
Objekt rok v klidovém EE v klidovém rok za provozu = EE v provoznim Ro¢ni naklady (K¢)
rezimu (kWh) rezimu (K¢) (kWh) rezimu (K¢)
Méstsky urad 82 327 30 120 447
Celkem 447
Tabulka €. 4.2.6: Naklady na ohiev TUV, vodné a sto¢né pred a po realizaci opatfeni
Opatreni €.2 Senzorické vodovodni baterie
Stavajici stav Navrhovany stav
Obiekt Naklady na  Naklady navodné  Naklady na Nakladyna  Uspora celkem
) ohrev TUV a stocné* ohrev TUV vodné a stocné* (Ké.rok™)
(K&.rok™) (K&.rok™) (K&.rok™) (K&.rok™)

Méstsky arad 26763 20933 16 058 12 560 19078
Stavebni objekt celkem 26763 20933 16 058 12 560 19 078

* Zména nakladd na vodné a stocné neni Usporou na spotfebovavanych energiich, a proto neni déle uvazovana v celkové Uspore
opatreni ani ekonomickém vyhodnoceni.
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Tabulka €. 4.2.7: Hodnoceni opatfeni

Opatreni €.2 Senzorické vodovodni baterie
Pofizovaci Ro¢&ni Uspory
vydaje Uspora energie za ohrev teplé vody
(KS) (MWh.rok™) (%) (K&.rok™)
46 200 2,56 38 10258

Ekonomické vyhodnoceni opatfeni

Scénar Scénér 1 Scénar 2 Scénar 3

Prosta doba navratnosti (r) 4,50

Reéalna doba navratnosti (r) 4,77 4,39 4,17
NPV (tis. K¢) 121,53 181,45 235,85
IRR (%) 21,77 25,42 27,86
ROI (%) 22,20 30,73 38,54
Zjistént:

Jedna se o instalaci senzorickych vodovodnich baterif, které mohou zajistit omezeni spotfeby teplé
vody az o 38 %. Celkové investicni naklady byly vy€isleny na 46 200 K& Opatfeni pfinese Usporu
energie na ohfev vody ve vy3i 2,56 MWh ro¢né, coZ pfi sou€asnych cenach za energie pfedstavuje
finanéni Usporu ve vysi 10 258 K& rocné. Prostd doba navratnosti je 4,46 let. Opatfeni ma kratkou
dobu navratnosti, oviem vzhledem k vyhodnéjSimu opatfeni instalace aerator( nedoporucujeme
toto opatieni k realizaci.

Opatreni ¢.3 Energeticky management

Energeticky online management je nastroj pro monitoring spotifeby energii pomoci automatickych
odectll stavl méridel v definovanych intervalech a nésledné uklddani dat do pravidelné zalohované
databaze. VSechna data poté Ize analyzovat prostfednictvim software navrZzeného nebo
pfizpUsobeného zdkaznikovi na miru a pfistupného odkudkoliv pomoci online webového rozhrant.

V ramci opatfeni navrhujeme osadit na elektromér a plynomér Cidla (automaticka méridla), ktera budou
snimat aktualni spotfeby v budové. Doporuceno jsou osadit 1 Cidlo na elektromér a 1 cidlo na
plynomer.

Realizace tohoto opatfenf je zadavateli doporucena z téchto dlvod(:

docileno jak vCasnym upozornénim kompetentni osoby na nezadouci nadmérnou
spotfebu energie (napf. spotfeba mimo provozni dobu, poruchy zafizeni nebo nehody),
tak i cilenou optimalizaci spotfeb energii na zakladé pland vychéazejicich z pravidelné
zasilanych reportd.

> Dalsi nespornou vyhodou online monitoringu je kontinualni dalkovy pfistup k datim a
pfehled o spotifebé energii, sjednanych cenach, ndkladech na energie nebo pomérech
nakladd na m? plochy.
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Investice do navrhovaného opatfeni sestava z hardware - jednorazové investice energy gateway, Cidel,

prevodniku pulzl a dalSiho materidlu a software - propojeni hardware (Cidel) s prostfedim online

monitoringu a rocnf licenci.

Tabulka €. 4.2.8: Investi¢ni vydaje energeticky Usporného opatreni

Energeticky management

Hardware

ReZeni pro online odeéet elektFiny

ReZeni pro online odecet plynu

Doprava (km)

Celkové naklady na hardware

Software

Licence v€. maintanance

Cena dle poctu méficich bodd

Cena za komunikaci v siti LoRaWAN
Celkové mési¢ni naklady na software

Jednorazova implementace software

Celkova investice

Zjisténi:

Nazev polozky

Pocet kust

24

Jednotkova cena
(KEks™)

5450
4320
12

1285
130
35

Cena celkem (K¢)

5450
4320
288
10 058

1285
260
70
1615
15 900
25958

Realizaci tohoto opatfeni ziskd zadavatel pfesnou pfFedstavu o toku energii spotfebovavanych v

objektu.

PFesna vySe Uspory je velmi individualni. Pfedpokladame, Ze po zavedeni online monitoringu,
vyhodnoceni aktualniho stavu a zavedeni napravnych opatfeni bude Gspora pomérné vysoka.
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4.3 Investi¢ni opatfeni

Kapitola obsahuje specifikaci energeticky Uspornych opatfeni ¢asti stavebni, ¢asti technického zafizeni
pfedmeétu EA a Casti technologického zafizeni, jejichz realizace si vyZzaduje urcité investicni naklady.

Opatreni ¢.4 Vymeéna stavajicich svitidel za LED technologii

V ramci opatfeni doporuCujeme vymenu vsech Zarovkovych a zafivkovych svitidel v objektu (mimo
stavajici LED osvétleni) za svitidla s LED technologii. Doporucena je vyména svitidel je kus za kus (celkem
279 ks svitidel), provozni doba zlstane oproti stavajicimu stavu neménna.

Tabulka €. 4.3.1: Vyména stévajiciho osvétleni za LED technologii

Vyména stavajiciho osvétleni za LED technologii

Pfikon = Pocet i Prikon Celkovy
. Celkovy Doba o
na mén .. ., LEDna pfikon Cenaza LED
piikon  sviceni

Stavajici osvétleni Cena celkem (K¢)

svitidlo  svitidel

w) (h/den) svitidlo  LED (KE/ks)

(W) (ks) (W) (W)
Objekt ¢.1: Méstsky urad
Zarovkové svitidlo 60W 60 57 3420 3 12 684 2077 118 389
Kompaktni zafivkove 18 3 54 3 9 27 1621 4863
svitidlo 15W
Zafivkové svitidlo 2x36W 86 80 6912 1 43 3440 2010 160 800
Zarovkové svitidlo 60W 60 21 1260 1 12 252 2077 43617
Zafivkové svitidlo 4x18W 86 2 173 1 43 86 2162 4324
Zarivkové svitidlo 1x18W 22 1 22 1 9 9 1713 1713
Zafivkové svitidlo 2x36W 86 81 6998 3 43 3483 2010 162 810
Zarivkové svitidlo 1x18W 22 3 65 3 9 27 1713 5139
Zarivkové svitidlo 2x18W 43 3 130 1 14 42 2036 6108
Zarovkové svitidlo 40W 40 7 280 1 12 84 2077 14 539
Zarovkové svitidlo 75W 75 21 1575 1 12 252 2077 43617
Celkem 20 888 8 386 565919
Celkem ménéna svitidla 20 888 8 386 565919
Celkem 21 842 9 340
Celkova investice s praci 735695

Pozn.: Uvedené ceny jsou bez DPH a jsou stanoveny predbéznym odhadem.
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Tabulka €. 4.3.2: Hodnoceni opatfeni

Opatfeni ¢.4 Vyména stavajicich svitidel za LED technologii
Pofizovaci Ro¢&ni Uspory
vydaje Uspora energie za osvétleni
(KE) (MWh.rok™) (%) (KE.rok™)
735 695 6,28 58 25172

Ekonomické vyhodnoceni opatfeni

Scénar Scénar 1 Scénar 2 Scénar 3

Prosta doba navratnosti (r) 29,23

Reéalna doba navratnosti (r) 44,36 25,60 20,94
NPV (tis. K¢) -324,10 -177,07 -43,58
IRR (%) -3,37 -0,47 1,46

ROI (%) 342 4,73 5,94

Zjistént:

Opatieni FeSi vyménu stavajicich svitidel za svitidla s LED technologii. Celkové investi¢ni vydaje byly
vyCisleny na 735 694,70 KE&. Opatfeni pfinese Usporu energie na osvétleni ve vysi 6,28 MWh ro¢né, coz
pfi soucasnych cenach za energie pfedstavuje finanéni Usporu ve vysi 25 172 K¢ rocné. Prosta doba
navratnosti je dle vypoctu 29,23 let. Opatfeni i pfes delSi dobu ndvratnosti vzhledem k pfijatelné
finanéni uspore doporucujeme k realizaci.

Opatreni .5 Zatepleni stropu nad nevytapénym prostorem

V ramci opatfeni je doporuceno zatepleni stropu nad nevytapénym suterénem (P2) tepelnou izolaci z

minerainf viny tl. 100 mm se soucinitelem tepelné vodivosti Am., = 0,038 W-m ™K', Po realizaci tohoto
opatfeni stropni konstrukce splni doporucenou hodnotu soucinitele prostupu tepla
(U ec= 0,40 W-m2-K™).

Tabulka €. 4.3.3: Investi¢ni naklady energeticky Usporného opatreni

Opatfeni €.5 Zatepleni stropu nad nevytapénym prostorem

.| Odhadovana Investice na
) Plocha zatepleni )
Objekt m?) cenazalm? objekt
m .
(K&.m™) (KQ)
Méstsky urad 391 1280 501 064
Celkova investice 501 064

Pozn.: Uvedené ceny jsou bez DPH a jsou stanoveny pfedbéZznym odhadem.
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Tabulka ¢. 4.3.4: Hodnoceni opatfeni

Opatfeni €.5 Zatepleni stropu nad nevytapénym prostorem
Ro¢&ni Uspory

Objekt Uspora energie na vytapéni
(MWh.rok™) (%) (K&.rok™)
Méstsky Urad 9,86 7 7980
Celkem 9,86 7 7 980

Ekonomické vyhodnoceni opatfeni

Prosta doba navratnosti (r) >50

Reédlna doba navratnosti (r) >50 >50 35,44
NPV (tis. K¢&) -370,59 -323,98 -281,66
IRR (%) -9,07 -6,34 -4,52
ROI (%) 1,59 2,20 2,76
Zjistani:

Opatieni Fesi zatepleni stropu nad nevytapénym prostorem suterénu tepelnou izolaci z mineralni
viny tl. 100 mm se soucinitelem tepelné vodivosti A n. = 0,038 W-m™-K. Celkové investi¢ni vydaje
byly vy€isleny na 501 064,32 K& Opatfeni pfinese Usporu energie na vytapéni ve vysi 9,86 MWh
ro¢né, coz pfi soucasnych cenach za energie pfedstavuje finanéni Usporu ve vysi 7 980 K¢ rocné.
Prostéd doba navratnosti je dle vypoctu >50 let. Opatfeni nedoporucujeme z divodu dlouhé doby
navratnosti.

Opatfeni ¢.6 Vyména zdrojl vytapéni

Je doporucena vyména stavajicich plynovych kotll za 2 nové plynové kondenzacni kotle v kaskddovém
zapojeni o vykonu jednoho 88,7 kW s vy33i Gcinnosti.

Tabulka ¢. 4.3.5: Investi¢ni naklady energeticky Usporného opatreni

Opatieni ¢.6 Vyména zdrojd vytapéni

Nizey Tepelny vykon Uinnost (%) Pocet = Celkovy vykon Invesvtice
(kW) (ks) (kW) (K?)

Stavajici zdroj  Wolf NG 30E-120 120 87,00 1 120 -
Kaskadovy

vyménujeme za: kondenzaéni 88,7 98,89 1 88,7 94 900,00
kotel 88,7 kW

Stavajici zdroj Destila DPL-50 49,5 87,00 1 49,5 -
Kaskadovy

vyménujeme za: |kondenzaéni 88,7 98,89 1 88,7 94 900,00
kotel 88,7 kW

Naklady na montaz 75 920 K&

Stavebni objekt (blok) celkem 265 720 K¢

Pozn.: Uvedené ceny jsou bez DPH a jsou stanoveny predbéZznym odhadem.
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Tabulka ¢. 4.3.6: Hodnoceni opatfeni

Opatfeni &.6 Vymeéna zdrojd vytapéni

Pofizovaci Rocni Gspory
vydaje Uspora energie za vytapéni
(K) (MWh.rok™) (%) (K&.rok™)
265720 16,88 12 13 659

Ekonomické vyhodnoceni opatfeni

Scénar Scénér 1 Scénar 2 Scénar 3

Prosta doba navratnosti (r) 19,45

Reéalna doba navratnosti (r) 24,89 17,73 15,25
NPV (tis. K¢) -42,38 37,40 109,84
IRR (%) 0,27 3,27 5,28
ROI (%) 514 7,11 8,92
Zjistént:

wws

Opatfeni feSi vyménu stavajicich zdroji za nové s vy3si ucinnosti. Celkové investicni vydaje byly
vyCisleny na 265 720 K¢. Opatieni pfinese Usporu energie na vytapéni ve vysi 16,88 MWh ro¢né, coz
pfi soucasnych cenach za energie pfedstavuje finanéni Usporu ve vysi 13 659 K& ro¢né. Prosta doba
navratnosti je dle vypoctu 19,45 let. Opatfeni doporucujeme k realizaci z dlvodu pfijatelné doby
navratnosti.

Opatreni .7 Solarni kolektory - ohfev TV

Je doporucena instalace solarniho termického systému, kdy budou instalovany 2 ks solarnich kolektord.
K solarnimu termickému systému je dale navrzen bivalentni zasobnik na TV o celkovém objemu 734 .
Toto opatieni je navrzeno tak, aby pokrylo celkovou ro¢ni potfebu teplé vody z cca 50 %.

Tabulka €. 4.3.7: Zakladni Udaje energeticky Usporného opatreni

Opatreni €.7 Solarni kolektory - ohiev TV - Méstsky urad

Typ solarnich kolektortd REGULUS KPS11
Azimutovy Uhel oslunéné plochy y (vUdi jihu) 0°
Uhel sklonu plochy B 30°
Plocha apertury jednoho solarniho kolektoru (m?) 2,295
Poéet solarnich kolektor@ (ks) 3
Cena 1 kolektoru (K¢) 9990
Investice za solarni kolektory (K<) 29 970
Objem zasobnikd na TV (litrd) 734
Pocet zasobnik( (ks) 1
Celkovy objem (litrG) 734
Cena 1 zasobniku (K¢) 54 500
Investice za zasobniky (K¢) 54 500
Naklady na montaz (K¢) 33788
Celkova investice (K<) 118 258

Pozn.: Uvedené ceny jsou bez DPH a jsou stanoveny predbéznym odhadem.
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Tabulka ¢. 4.3.8: Zakladni Udaje energeticky Usporného opatfeni

Opatreni ¢.7 Solarni kolektory - ohiev TV - Méstsky urad

Pocet osob vyuZivajicich TV 40
Potfeba TV na osobu za den (I) 15
Denni potfeba teplé vody za teplotniho spadu tTV/tSV (1) 600
Teplotni spad (tepla - studena voda) 45
Potfeba tepla na ohfev vody (kWh/den) 32

Tabulka €. 4.3.9: Parametry solarniho systému

Opatreni ¢.7 Solarni kolektory - ohfev TV - Méstsky ufad
o Teoreticky .
Denni davka .. L - .. . Potfeba tepla na
v Primérna teplota Stfednislunecni vyuZitelné zisky . i
sluneéniho . . .. ohfev teplé vody

Mésic iy po mésicich t, ¢ ozareni Gm solarnich

ozareni Hr gen U 5 . Qpc

> / B (oc) (Wm" ) kolektor( Qk’u ' e
(kWh.m™“den™) = < (kWh.més.™)
(kWh.més.™)

Leden 0,93 -1,74 357 37 567
Unor 1,77 0,17 435 98 513
Brezen 2,87 4,18 507 226 567
Duben 3,62 9,33 526 311 549
Kvéten 4,69 14,46 525 455 567
Cerven 5,23 17,10 517 509 549
Cervenec 529 19,46 516 551 567
Srpen 4,63 19,04 519 480 567
Zari 3,71 14,21 501 339 549
Rijen 2,25 9,25 446 181 567
Listopad 1,18 3,87 370 65 549
Prosinec 0,68 -0,41 325 23 567
Celkem 6 681
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Graf €. 4.3.1: Vyhodnoceni energetickych zisk( dosaZitelnych soustavou solarnich kolektor(

ZISKY SOLARNI SOUSTAVY PRO POKRYTI
SPOTREBY TV

600
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400

100

m POTREBA TEPLA NA OHREV TEPLE VODY m TEORETICKY VYUZITELNE ZISKY SOLARNICH KOLEKTORU

Tabulka €. 4.3.10: Hodnoceni opatfeni

Opatreni ¢.7 Solarni kolektory - ohfev TV

Pofizovaci Rocni Uspory
vydaje Uspora energie za ohfev teplé vody
(K) (MWh.rok™) (%) (K&.rok™)
118 258 3,27 49 13117

Ekonomické vyhodnoceni opatfeni

Scénar Scénar 1 Scénar 2 Scénar 3

Prosta doba navratnosti (r) 9,02

Redlna doba navratnosti (r) 10,04 8,60 7,91
NPV (tis. K¢) 96,23 172,84 242,41
IRR (%) 9,18 12,45 14,63
ROI (%) 11,09 15,35 19,26
Zjisténi:

Jedna se o instalaci 3 ks solarnich kolektorll na stfechu objektu, ¢imz dojde ke sniZeni spotieby
elektfiny a zemniho plynu na pfipravu teplé vody, a to az o 49 %. Celkové investi¢ni vydaje cini
118 258 KC. Opatfeni pfinese Usporu energie na ohfev vody ve vysi 3,27 MWh rocné, coZ pfi
sou€asnych cenach za energie pfedstavuje financni Usporu ve vySi 13 117 K& ro¢né. Vzhledem k
obvyklé dobé navratnosti doporu€ujeme opatfeni k realizaci.
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Dalsi neuvazovana opatreni:

Zatepleni stén

Neni uvazovano z dlvodu pamatkové ochrany stavajicich nezateplenych stén.
Zatepleni stfech

Neni uvazovano z dlvodu stavajiciho zatepleni stfeSnich konstrukci.

Vyména vyplini otvor(
Nenf uvaZovana z divodu, Ze vétsina vyplini splfiuje poZadované hodnoty soucinitele prostupu tepla.

Fotovoltaika

Navrh fotovoltaické elektrarny na stfechu objektu nenf v navrhu opatfeni zahrnut, vzhledem k nizké
spotfebé elektrické energie v objektu.

Tepelna Cerpadla

Instalace tepelného Cerpadla nenf ve vypoctu zahrnuta, a to vzhledem k vysokym investi¢nim nakladdm,
a tim i vy$3i dobé navratnosti.
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5 VARIANTY Z NAVRHU JEDNOTLIVYCH OPATRENI

(8 5 odst. 2 vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Kapitola obsahuje specifikaci a dil¢i vyhodnoceni energetickych vlastnosti jednotlivych variant, urcenych
rozsahem souboru energeticky Uspornych opatfeni budovy, technického zafizeni budovy a technologie.
Bilancovany jsou uvedené veli€iny jednotlivych celkovych variant nového stavu s vychozim stavem.

Kapitola obsahuje srovnani celkovych variant nového stavu energetického hospodafstvi mezi sebou.
Navrzena energeticky Usporna opatfeni analyzovaného energetického hospodafstvi sleduji odstranéni
nevyhod vychoziho stavu a zajiSténi vyuziti potencidlu moznych energetickych Uspor, poskytovanych
spolecné jak budovou, tak technickym zafizenim budovy. Analyzovany jsou nasledujici varianty nového

stavu:

VARIANTA 1

.

Ve varianté ¢. 1 jsou zahrnuta nasledujici opatfent:

Opatfeni ¢.1: Aeréatory

Opatfeni €.3: Energeticky management

Opatfeni ¢.4: Vyména stdvajicich svitidel za LED technologii
Opatfeni €.6: Vyména zdrojl vytapéni

Tabulka ¢. 5.1: VyuZity potencial energetickych Uspor - Varianta 1

Po realizaci projektu (roéni hodnoty)

: 5 Pofizovaci vydaje Uspora energie
Nazev opatreni . - = :
(K) (MWh.rok™) (K&.rok™)

Aeratory 3000 2,34 9367
Energeticky management 25958 -
Vyména stavajicich svitidel za LED

yména S:‘dvajICIC svitidel za 735 695 6.28 551 73
technologii
Vyména zdroja vytapéni 265720 16,88 13659
Celkem 1030373 25,50 48 198

Ekonomické vyhodnoceni

Prosta doba navratnosti (r) 21,38

Redlna doba navratnosti (r) 28,17 19,33 16,44
NPV (tis. K¢) -242,27 39,25 294,86
IRR (%) -0,63 2,35 4,34
ROI (%) 4,68 6,47 8,12
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Tabulka €. 5.2: VyuZity potencial energetickych Uspor - souhrnné za Variantu 1

Po realizaci projektu (roéni hodnoty) - Varianta 1

Investi¢ni vydaje Uspory provoznich nakladd
Uspora energie Uspora . . Uspora
ydajl Gl BT ydajl Prosta doba
Pofizovaci vydaje vyed) osobnich | ostatnich K4 ,J ) ]
(KE) N . i, |Meopravya ‘daici wWdaid na emise a | navratnosti
(MWh.rok™) (%) (K&.rok™) (e VE’ ) 1 E’ ) 1 odpady (roky)
. y (Ké.rok™) (Ké.rok™) i
(K&.rok™) (Ké.rok™)
1030373 25,50 14 48 198 - - - - 21,38
1030 373 K& 48 198 K&
Zjistént:

Varianta 1 zahrnuje opatfeni zaloZzené na instalaci aeratord do vytokovych armatur, zavedeni
energetického managementu, vyménu stvajicich svitidel za svitidla s LED technologii a vyméné zdrojU
vytapéni. Celkova rocni Uspora, ktera €ini 14 %, pfinese Usporu energie ve vysi 25,50 MWh ro&nég, coz

rocné znaci finanéni Usporu ve vy3i 48 198 KE&. Vyhodou této varianty je vy3si finanéni a energeticka
Uspora oproti varianté 2.

VARIANTA 2

Ve varianté &. 2 jsou zahrnuta nasledujici opatfeni:

Opatfeni €.3: Energeticky management
Opatfeni €.6: Vyména zdrojl vytapéni
Opatieni ¢.7: Solarni kolektory pro ohfev teplé vody

Tabulka €. 5.3: Vyuzity potencial energetickych Uspor - Varianta 2

Po realizaci projektu (roéni hodnoty)

- _ Pofizovaci vydaje Uspora energie
Nazev opatreni . 1 3
(K&) (MWh.rok™) (K&.rok™
Energeticky management 25958 -
Vyména zdrojd vytapéni 265720 16,88 13659
Solarni kolektory pro ohrev teplé vody 118 258 3,27 13117
Celkem 409 936 20,15 26 776

Ekonomické vyhodnoceni

Scénar Scénér 1 Scénar 2 Scénéf 3

Prosta doba navratnosti (r) 15,31

Reédlna doba navratnosti (r) 18,46 14,20 12,51
NPV (tis. K¢&) 27,89 184,29 326,29
IRR (%) 2,69 577 7,83
ROI (%) 6,53 9,04 11,34
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Tabulka €. 5.4: VyuZity potencial energetickych Uspor - souhrnné za Variantu 2

Po realizaci projektu - Varianta 2

Investi¢ni vydaje Uspory provoznich nakladd
Uspora energie ] ) ) Uspora
Uspora Uspora Uspora e i
o . I . . vydaju  Prosta doba
Pofizovaci vydaje vydaju osobnich = ostatnich ; ) ]
(K&) MWh.rok™ (% K&.rok™ na opravy vydajl vydajd naemisea | navratnost
( rok™) (%) (Ké.rok™) i ) 4 . g . odpady (roky)
(Ke.rok™) (Ké.rok™) (Ké.rok™) .
(Ké.rok™)
409 936 20,15 1" 26776 - - - - 15,31
409 936 K& 26 776 K&
Zjisténi:

Varianta 2 zahrnuje opatfeni zaloZené na zavedeni energetického managementu, vyménu zdroju a
instalaci solarnich kolektor pro ohfev vody. Celkova rocni Uspora, kterd ¢ini 11 %, pfinese Usporu
energie ve vy3i 20,15 MWh roc€né, coz ro¢né znadi finanéni Usporu ve vysi 26 776 K¢ Vyhodou této

v ws

varianty je niZsi investice a prostad doba navratnosti oproti varianté 1.
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5.1 Ekonomické vyhodnoceni
(8 5 odst. 2b vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Tabulka ¢. 5.1.1: Ekonomické vyhodnoceni - Varianta 1 a Varianta 2

Parametr Jednotka Vychozistav Varianta 1 Varianta 2
PFinosy projektu celkem K¢ - 48 198 26776
z toho trzby za teplo a elektfinu Ke - 48 198 26776
Investi¢ni vydaje projektu celkem Ke - 1030373 409936
z toho: - - -
naklady na projektovou dokumentaci Ke - 0 0
naklady na technologicka zafizeni a stavbu Kc - 1030373 409936
naklady na pripojky Ke - 0 0
Provozni naklady celkem K&.rok 268756 220558 @ 241980
z toho: - - -
naklady na energii K&.rok’ 268 756 220 558 241 980
naklady na opravu a udrzbu” Ké.rok™ - 0 0
osobni naklady (mzdy, pojistné) K&.rok™ - 0 0
ostatni provozni naklady” Ké.rok™ - 0 0
naklady na emise a odpady K&.rok’ - 0 0
Doba hodnoceni (dle vyhl. 480/2012 Sh., ve znéni pozdé&jsich pFedpist) roky - 20 20
Diskont % - 2 2
NPV tis. K& - -242 28
Prosta doba navratnosti- T roky - 21 15
Reélna doba navratnosti- Ty roky - 28 18
IRR % - -1 3
ROI % - 5 7

1) Naklady obsahuji zejména naklady na materidl, opravy zafizeni, planovanou a preventivni udrzbu.

2) Naklady obsahuji zejména naklady na obsluhu, servis a revizi zafizeni.

Zjisténi:
Srovnanim vySe uvedenych hodnot ekonomickych veli¢in vyplyva jako vyhodnéjsi Varianta €.2.

5.2 Ekologické vyhodnoceni

(8 5 odst. 2c vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Kapitola je zpracovana podle 85, odst. 2, pism. ¢ Vyhlasky a obsahuje kvantifikaci snizeni zatéze zivotniho
prostifedi znecistujicimi latkami jednotlivych variant. Stanoveni hodnot zneciStujicich latek ve vychozim a
noveém stavu, resp. jejich snizeni vlivem navrzenych energeticky Uspornych opatfenich v jednotlivych

variantach je provedeno podle pfilohy €. 6 Vyhlasky.

Realizaci navrzeného souboru energeticky Uspornych opatfeni dojde nejen ke snizeni energetické
narocnosti vychoziho stavu energetického hospodarstvi, ale také ke snizeni zatéze Zivotniho prostfedi
snizenim emisi generovanych spotfebovavanymi energiemi.
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Tabulka €. 5.2.1: MnoZstvi nakupovanych energii pro vyhodnoceni mnoZzstvi znecistujicich latek

MnoZstvi nakupované energie (porovnani variant)

Vychozi stav Varianta 1 Varianta 2
Elektfina (MWh.rok™) 38,72 30,10 35,45
Zemni plyn (MWh.rok™) 140,44 123,56 123,56

Nasledujici tabulka uvadi bilancované hodnoty emisi znecistujicich 1atek vychoziho stavu energetického
hospodarstvi s novym stavem pro jednotlivé varianty, tedy stavy pfed realizaci a po realizaci souboru
energeticky Uspornych opatfeni.

Tabulka €. 5.2.2: Bilance mnozstvi znecistujicich latek vychoziho stavu a nového stavu

Globalni hodnoceni (porovnani variant)

Vychozi ) Snizeni ) Snizeni
Znecistujici latka stav Varlantji ! emisi Varlant_? 2 emisi
(t.rok™) (Erak (t.rok™ (Erok) (t.rok™

Tuhé znecistuijici latky (TZL) 0,0032 0,0026 0,0005 0,0028 0,0003

PMo 0,0023 0,0020 0,0003 0,0020 0,0003

PM,s 0,0026 0,0022 0,0004 0,0023 0,0003

SO, 0,0334 0,0260 0,0073 0,0305 0,0028

NOy 0,1341 0,1158 0,0184 0,1188 0,0153

NH; 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

VOC 0,0005 0,0004 0,0001 0,0004 0,0001

Co, 67,1800 55,0915 12,0885 60,5011 6,6789

Zjisténi:

Varianta 1: Druh vyuZivaného paliva se touto variantou nezménil, a tudiz pokles emisni zatéze
vychazi ze snizeni mnoZstvi znecitujicich latek danym pomérem sniZeni spotfeby
energie dle této varianty.

Varianta 2: Druh vyuZivaného paliva se touto variantou nezménil, a tudiz pokles emisni zatéze

vychazi ze snizeni mnoZstvi znecistujicich latek danym pomérem sniZeni spotfeby
energie dle této varianty.

Srovnanim vySe uvedenych hodnot ekologickych veli¢in vyplyva jako vyhodnéjsi Varianta €.1.
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5.3 Celkova energeticka bilance navrzenych variant
(8 5 odst. 2e vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Kapitola obsahuje porovnani energetickych bilanci vychoziho stavu energetického hospodafstvi, tj. stavu
pfed realizaci souboru energeticky Uspornych opatifeni, vzdy s kazdou variantou nového stavu
energetického hospodafstvi, tj. stavll po realizaci souboru energeticky Uspornych opatieni.

Upravené energetické bilance pfedmétu energetického auditu jak ve vychozim stavu, tak v jednotlivych
celkovych variantadch nového stavu jsou dolozeny v nasledujicich tabulkach.

Tabulka €. 5.3.1: Upravena energeticka bilance - Varianta 1

Porovnani (roéni hodnoty) - Var. 1 PFed realizaci projektu Po realizaci projektu
. . Provozni . . Provozni
T Spotreba energie ks dy Spotreba energie ks dy
GJ.rok’  MWh.rok'  K&.rok GJ.rok’  MWh.rok'  K&.rok
1 Vstupy paliv a energie 644,98 179,16 268 756 553,18 153,66 220 558
2 Zména zasob paliv 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0
3 Spotieba paliv a energie 644,98 179,16 268 756 553,18 153,66 220558
4 Prodej energie cizim 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0

SReneendispeiiebspalvim Enerzie 64498 17916 268756 55318 153,66 220558

v objektu

6 Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech 176,60 49,05 39718 154,61 42,95 32399
7 Spotfeba energie na vytapéni 505,59 140,44 113 642 444,82 123,56 99 984
8 Spotrfeba energie na chlazeni 25,98 7,22 28914 25,98 7,22 28914
9 Spottfeba energie na pfipravu TV 24,05 6,68 26763 15,63 4,34 17 396
10 Spotfeba energie na vétrani 2,64 0,73 2941 2,64 0,73 2941
11 Spotfeba energie na Upravu vlhkosti 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0
12 Spotfeba energie na osvétleni 38,95 10,82 43 340 16,33 4,54 18 168
13 Spotfeba energie na ost. procesy 47,77 13,27 53156 47,77 13,27 53156
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Tabulka €. 5.3.2: Upravena energeticka bilance - hodnoty Uspor ve varianté 1

Porovnani (ro¢ni hodnoty) - Varianta 1

Ukazatel

1 Vstupy paliv a energie
2 Zména zasob paliv
3 Spotreba paliv a energie

4 Prodej energie cizim
5 Konecna spotfeba paliv a energie v objektu

6 Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech
7 Spottfeba energie na vytapéni

8 Spotreba energie na chlazeni

9 Spotfeba energie na pfipravu TV

10 Spotreba energie na vétrani

11 Spotfeba energie na Upravu vihkosti

12 Spotfeba energie na osvétleni

13 Spotfeba energie na technologie a ostatni procesy

Tabulka €. 5.3.3: Upravena energeticka bilance - Varianta 2

Porovnani (ro¢ni hodnoty) - Var. 2

Ukazatel

1 Vstupy paliv a energie

2 Zména zasob paliv

3 Spotreba paliv a energie

4 Prodej energie cizim

5 Konecna spotfeba paliv a energie v
objektu

6 Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech
7 Spotfeba energie na vytapéni

8 Spotreba energie na chlazeni

9 Spotfeba energie na pfipravu TV

10 Spotfeba energie na vétrani

11 Spotreba energie na Upravu vlhkosti
12 Spotfeba energie na osvétleni

13 Spotreba energie na ost. procesy

Uspora po realizaci projektu

GJ.rok”
91,81
0,00
91,81
0,00

91,81

21,99
60,77
0,00
8,42
0,00
0,00
22,62
0,00

PFed realizaci projektu

Spotreba energie

GJ.rok?  MWh.rok™
644,98 179,16

0,00 0,00
644,98 179,16
0,00 0,00

644,98 179,16

176,60 49,05
505,59 140,44

25,98 1,22
24,05 6,68
2,64 0,73
0,00 0,00
38,95 10,82
47,77 13,27
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Provozni

naklady

Ké.rok”

268 756
0

268 756
0

268 756

39718
113642
28914
26763
2941
0
43 340
53156

Uspora (potencial)

MWh.rok™

25,50
0,00
25,50
0,00

25,50

6,11
16,88
0,00
2,34
0,00
0,00
6,28
0,00

%
14,23
0,00
14,23
0,00

14,23

12,45
12,02
0,00
35,00
0,00
0,00
58,08
0,00

K&.rok™

48 198

48 198

48 198

7319
13659

9367

25172
0

Po realizaci projektu

Spotreba energie

GJ.rok™
572,43
0,00
572,43
0,00

572,43

153,54
444,82
25,98
12,26
2,64
0,00
38,95
47,77

MWh.rok’'
159,01
0,00
159,01
0,00

159,01

42,65
123,56
1,22
3,41
0,73
0,00
10,82
13,27

Provozni
naklady
Ké.rok”
241980

0

241 980

0

241 980

31207
99 984
28914
13 646
2941
0

43 340
53156



Tabulka €. 5.3.4: Upravena energeticka bilance - hodnoty Uspor ve varianté 2

Porovnani (ro¢ni hodnoty) - Varianta 2 Uspora po realizaci projektu
Ukazatel Uspora (potencial)

GJ.orok’ | MWh.rok™ % Ke&.rok™
1 Vstupy paliv a energie 72,56 20,15 11,25 26776
2 Zména zasob paliv 0,00 0,00 0,00 0
3 Spotreba paliv a energie 72,56 20,15 11,25 26776
4 Prodej energie cizim 0,00 0,00 0,00 0
5 Konedna spotfeba paliv a energie v objektu 72,56 20,15 11,25 26776
6 Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech 23,06 6,41 13,06 8510
7 Spotreba energie na vytapéni 60,77 16,88 12,02 13659
8 Spotreba energie na chlazeni 0,00 0,00 0,00 0
9 Spotteba energie na pfipravu TV 11,79 3,27 49,01 13117
10 Spotfeba energie na vétrani 0,00 0,00 0,00 0
11 Spotfeba energie na Upravu vihkosti 0,00 0,00 0,00 0
12 Spotreba energie na osvétleni 0,00 0,00 0,00 0
13 Spotfeba energie na technologie a ostatni procesy 0,00 0,00 0,00 0

Zjistent:

Energeticky audit prokazal, ze vychozi stav analyzovaného energetického hospodarstvi pfedmétu
energetického auditu vytvafi potencial energetickych Uspor a navrZeny soubor energeticky Uspornych
opatfeni obou variant sméfuje k jeho vyuZiti. Vybér optimalni varianty a jeji doporuceni k realizaci je
proveden na zakladé srovnani hodnot ekonomickych veli¢in v nasledujici kapitole.
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6 VYBER OPTIMALNI VARIANTY
(8 5 odst. 3 vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Posuzovany jsou celkové dvé varianty energeticky Uspornych opatfeni nového stavu analyzovaného
energetického hospodafstvi, tvofené kombinaci energeticky Uspornych opatfeni, které patii do skupiny
investicnich opatfeni. Specifikace posuzovanych variant, tvofenych kombinaci zminénych opatfeni, je
nasledujici:

Ve varianté €. 1 jsou zahrnuta nasledujici opatfent:

Opatfeni ¢.1:  Aeratory

Opatfeni €.3:  Energeticky management

Opatieni ¢.4:  Vyména stavajicich svitidel za LED technologii
Opatfeni ¢.6:  Vyména zdroju vytapéni

Ve varianté €. 2 jsou zahrnuta nasledujici opatfent:

Opatieni €.3:  Energeticky management
Opatfeni €.6:  Vyména zdroju vytapéni
Opatieni €.7:  Solarni kolektory pro ohfev teplé vody

Navrhem vyse uvedenych jednotlivych variant, vytvofenych kombinaci energeticky Uspornych opatfeni jak
Castf stavebni, tak casti technického zafizeni budovy, je dosazeno dale uvedenych hodnot energetickych a
ekonomickych veliin, takze jejich srovnanim lze rozhodnout o optimalni varianté. Srovnani hodnot
ekonomickych velicin, zajisténych souborem energeticky Uspornych opatfeni jak Casti stavebni, tak Casti
technického zaFizeni budovy jednotlivych variant je doloZeno v tabulce.

Tabulka €. 6.1: Srovnani hodnot velicin variant energeticky Uspornych opatreni

Po realizaci projektu (porovnani variant)

. . Hodnoceni
Jednotka | Varianta 1 | Varianta 2 i L
(vyhodnéjsi varianta)

Potencidlni Gspora MWh.rok™ 25,50 20,15 Varianta 1
Investi¢ni naklady Ké 1030373 | 409936 Varianta 2
PFinos projektu K¢ 48 198 26776 Varianta 1
Vyhodnoceni za predpokladu financovani z vlastnich zdrojd
Prosta doba navratnosti T, roky 21,38 15,31 Varianta 2
Redalna doba navratnosti Ty roky 28,17 18,46 Varianta 2
NPV tis. K& -242 28 Varianta 2
IRR % -1 3 Varianta 2
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Graf €. 6.1: Néaklady a Uspora na energiich po realizaci vitézné varianty

Naklady a uspora na energiich po realizaci
vybrané varianty

159 MWh
Spotieby
M Po realizaci

m Uspora

20 MWh

Zjisténi:
Z hlediska investi¢nich vydaji (409 936 Kc), prosté doby navratnosti a ekonomickych ukazatel(l NPV a IRR
je vyhodnéjsi varianta 2. Z hlediska potencialu energetické (25,50 MWh/rok) a finanéni Uspory (48 295 Kg¢)

je vyhodnéjsi varianta 1. Vzhledem k vySe uvedenym divodim doporucujeme k realizaci soubor opatieni

uvedeny ve varianté 2.
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7 DOPORUCENI ENERGETICKEHO SPECIALISTY OPRAVNENEHO ZPRACOVAT EA

(8 5 odst. 4 vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

.

Kapitola obsahujici hodnoceni stavajici Grovné energetického hospodarstvi, celkovou vysSi dosazitelnych
energetickych Uspor, ndvrh optimalni varianty energeticky Uspornych opatfeni a doporuceni energetického
specialisty k realizaci navrzeného energeticky Usporného projektu. Zddvodnéni navrzené varianty obsahuje
zejména hlediska technicka, energetickd a ekonomicka, miru vyuZiti potencidlu energetickych Uspor a
uvedeni miry ekonomické efektivnosti. Soucasné jsou uvedené okrajové podminky, za kterych jsou
deklarované hodnoty Uspor energie stanoveny a garantovany, zejména celkova Uspora energie. Obsah
kapitoly navrhuje vybranou variantu doporucenou k realizaci na zakladé ekonomického zdlUvodnéni v
souladu s pozadavkem podle Zakona.

Specifikace navrzenych energeticky Uspornych opatfeni nového stavu, doporucenych k realizaci, se tyka
optimalni Varianty ¢.2

Uvadéna nizka energeticka narocnost nového energetického hospodarstvi této varianty je dosaZitelna na
zakladé komplexniho FeSeni problému, obsahujiciho jak dodrzeni uvadéného souboru energeticky
Uspornych opatfeni, tak okrajovych podminek provozovani celého energetického hospodafstvi. Auditem
dokladované energetické vlastnosti nového stavu analyzovaného energetického hospodafstvi budou
zajistény, pokud budou vSechny prfedpoklady dodrzeny jak v ramci realizace opatfeni, tak v procesu
exploatace energetického hospodarstvi.

Bilance vSech energetickych a ekonomickych ukazatelld prokazala spravnost komplexniho FeSeni
energeticky Uspornych opafeni, ponévadz prokazala dodrzeni kriteridlnich ukazatell, pozadovanych
legislativou.

Veskeré vycisleni hodnot Uspor energif a dalSich ukazatell doporucené varianty dle §5, odst. 4, pism. a az
pism. h Vyhlasky jsou pfedmétem kapitoly 5. Tyto hodnoty jsou garantovany pouze za pfedpokladu:

» komplexni realizace opatieni uvedenych v doporucené variantg,

« poufZiti certifikovanych vyrobk( a technologii,

* splnénfi viech navrzenych parametri v oblasti stavebnich konstrukci,

* spInénfi vSech navrzenych technickych parametrd technického zafizeni budoy,

+ opatfeni budou realizovana na zakladé vypracované projektové dokumentace dle platnych norem a
vyhlasek,

+ pro vyhodnoceni bude pouZit model energetické potfeby objektu popsany v textu,

+ do ekonomického hodnoceni budou zahrnuty pouze naklady souvisejici s energetickymi Gsporami,

* spotreba tepla bude vztazena ke klimatickym Gdajlm priimérného otopného obdobi,

* primeérna teplota vytapénych mistnosti nepfesdhne normou stanovené teploty,

* nedojde k zasadni zméneé vybavenosti objektu nebo ke zméné charakteru vyuZiti objektu,

* nezméni se podminky pro vyuziti solarnich ziskl a nezvysi se vyznamné tepelné ztraty vétranim
napf. zménou hygienickych podminek pro intenzitu vymeény vzduchu,

* bude povéFen pracovnik pro spravu objektu a otopného systému, ktery bude kontrolovan a financné
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7.1 Popis optimalni varianty
(8 5 odst. 4a vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Jako optimalni byla zvolena Varianta ¢.2
OpatFeni .3: Energeticky management
Opatren( €.6: Vyména zdrojd vytapéni
Opatfeni .7: Solarni kolektory pro ohfev teplé vody

7.2 Roni Uspory energii v MWh za rok po realizaci optimalni varianty
(8 5 odst. 4b vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Tabulka €. 7.2.1: VyuZity potencial energetickych Gspor
Po realizaci projektu (roéni hodnoty) - Varianta ¢.2

Roéni Gspory

Uspora energie Uspora Uspora Uspora ;
- el ; el . Uspora
Pofizovaci vydaje osobnich wdall | Gstatich celkem
(K&) (MWh.rok™) (%) (K&rok') ~ wydajd  naopravy  vydaj (Kerok™)
(K&rok™)  (K&rok™)  (K&rok™) '
409 936 20,15 11 26776 - - - 26776

409 936 20,15 11 26776 26776

7.3 Naklady v tisicich K& na realizaci optimalni varianty
(8 5 odst. 4c vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Naklady optimalni varianty tvofi investice do navrhovanych opatfeni, ktera €ini 410 tis. K¢.

7.4 Prumérné ro¢ni provozni naklady v tisicich K¢ za rok v pfipadé realizace optimalni

varianty
(8 5 odst. 4d vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Celkové roc¢ni provozni naklady jsou 242 tis. K¢/rok a jsou tvofeny zejména naklady na spotfebu energii po
zavedeni jednotlivych opatfeni vybrané varianty.
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7.5 Upravend energeticka bilance pro optimalni variantu
(8 5 odst. 4e vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Tabulka ¢. 7.5.1: Upravena energeticka bilance optimalni varianty

Varianta ¢€.2 PFed realizaci projektu

Spotreba energie

Ukazatel

GJ.rok™
1 Vstupy paliv a energie 644,98
2 Zména zasob paliv 0,00
3 Spotreba paliv a energie 644,98
4 Prodej energie cizim 0,00
5 Kone&na spotfeba paliv a energie
v objektu el
6 Ztraty ve vlastnim zdroji a rozvodech 176,60
7 Spotfeba energie na vytapéni 505,59
8 Spotrfeba energie na chlazeni 25,98
9 Spotteba energie na pfipravu TV 24,05
10 Spotreba energie na vétrani 2,64
11 Spotfeba energie na Upravu vihkosti 0,00
12 Spotfeba energie na osvétleni 38,95
13 Spotfeba energie na ost. procesy 47,77

MWh.rok™
179,16
0,00
179,16
0,00

179,16

49,05
140,44
7,22
6,68
0,73
0,00
10,82
13,27

Provozni

naklady

Ke.rok™

268 756
0

268 756
0

268 756

39718
113 642
28914
26763
2941
0
43 340
53156

(8 5 odst. 4f vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)
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Po realizaci projektu

Spotfeba energie

GJ.rok™”
572,43
0,00
572,43
0,00

572,43

153,54
444,82
25,98
12,26
2,64
0,00
38,95
47,77

MWh.rok™'
159,01
0,00
159,01
0,00

159,01

42,65
123,56
7,22
341
0,73
0,00
10,82
13,27

Provozni

naklady

Ke.rok™

241 980
0

241 980
0

241 980

31207
99 984
28914
13 646
2941
0

43 340
53156



7.6 Ekonomické a ekologické vyjadreni pro optimalni variantu
(8 5 odst. 4f vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Tabulka €. 7.6.1: Ekonomicka bilance optimalni varianty

Parametr Varianta2 Jednotka
PFinosy projektu celkem 26776  Kc

z toho trzby za teplo a elektfinu 26776 K
Investi¢ni vydaje projektu celkem 409936 K¢
naklady na pfipravu projektu 0 K¢
naklady na technologicka zafizeni a stavbu 409936 K¢
naklady na pfipojky 0 Ke
Provozni naklady celkem 241980  Ké.rok™
naklady na energii 241980  Ké&.rok”
naklady na opravu a udrzbu” 0 Ké.rok’
osobni naklady (mzdy, pojistné) 0 Ke.rok™
ostatni provozni naklady? 0 Ké.rok™
naklady na emise a odpady 0 Ke.rok™
Doba hodnoceni 20 roky
Diskont 2 %

NPV 28 tis. K¢
Prosta doba navratnosti- T 15 roky
Realna doba navratnosti- T 4 18 roky
IRR 3 %

1) Naklady obsahuji zejména naklady na material, opravy zafizeni, planovanou a preventivni Udrzbu.

2) Naklady obsahuji zejména naklady na obsluhu, servis a revizi zafizeni.

Tabulka ¢. 7.6.2: Ekologické vyhodnoceni optimalni varianty
Globalni hodnoceni (porovnani variant)

Vychozi . . Snizeni

Goxin o Varianta ¢.2 L

Znecistujici 1atka stav emisi

p (t.rok-1) .

(t.rok™) (t.rok™)

Tuhé znecistujici 1atky (TZL) 0,0032 0,0028 0,0003
PMqo 0,0023 0,0020 0,0003
PM, 5 0,0026 0,0023 0,0003
SO, 0,0334 0,0305 0,0028
NOy 0,1341 0,1188 0,0153
NH; 0,0000 0,0000 0,0000
VOC 0,0005 0,0004 0,0001
Co, 67,1800 60,5011 6,6789
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7.7 Navrh vhodné koncepce systému managementu hospodareni s energii
(8 5 odst. 4g vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku)

Energeticky management je uzavfeny, stdle se opakujici proces neustdlého zlepSovani hospodafstvi v
oblasti energii. Zakladnim vSeobecnym pozadavkem je tvorba a dlouhodobé udrzeni systému
managementu hospodafeni s energii v uceleném energetickém hospodafstvi podniku. V ramci koncepce
systému doporucujeme zaméfit se na nasledujici Cinnosti:

- Méfeni spotfeby energii (monitoring)

- Urceni potencialu Uspor energii

- Realizace Uspornych opatfent

- Vyhodnoceni spotfeby energii

- Vyhodnoceni Gcinnosti realizovanych opatfeni

- Komparace velikosti Uspor pfedpoklddanych a skute¢né dosazenych

- Aktualizace energetickych koncepci a energetickych plant pfedmétu energetického auditu

- Zohlednéni navaznosti managementu hospodareni s energii s jiZ zavedenymi systémy Fizeni.

Zavér:
Vzhledem ke skuteénosti, Ze v pfedmétu energetického auditu neni provadéno jakékoliv energetické
manazerstvi, je v kapitole 4 navrZzeno opatfeni na jeho zavedeni - opatfeni Energeticky management.
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8 EVIDENCNI LIST ENERGETICKEHO AUDITU

(Vzor evidencniho listu podle pfilohy & 1 vyhlasky 480/2012 Sb. O energetickém auditu a energetickém posudku. Evidencni list
energetického auditu je zpracovany podle zdkona 406/2000 Sb. o hospodareni energii, ve znéni pozdéjsich predpisu.)

Evidencni cislo Bude doplnéno do tiSténé verze

1. Cast - Identifika¢ni Gdaje

1. Jméno (jména), pFijmeni/nazev nebo obchodni firma viastnika pfedmétu EA

Mésto Slapanice

2. Adresa trvalého bydlisté / sidlo, pfipadné adresa pro dorucovani

a) ulice b) €.p./ C.o. ¢) ¢ast obce

Masarykovo ndmésti 100/7 -

d) obec e) PSC f) email g) telefon
Slapanice 664 51 -

3. Identifikaéni cislo
002 82 651

4. Udaje o statutérnim organu
a) jméno b) kontakt

Mgr. Michaela Trnén4, starostka -

5. Pfedmét energetického auditu

a) nazev

Méstsky UFad Slapanice

b) adresa

Masarykovo ndmésti 100/7, 664 51 Slapanice

c) popis predmétu EA

PFedmé&tem energetického auditu je budova méstského UFadu ve Slapanicich. Objekt je ve vlastnictvi mésta
Slapanice, nachazi se na adrese Masarykovo namésti 100/7, 664 51 Slapanice, v k.U. Slapanice u Brna [762792].

Jedna se o tfipodlaZzni budovu pladorysného tvaru pismene "U" o pfibliznych rozmérech 39 x 26 m. V prostorach
se nachazi kancelafe a obfadni sifi. Z energetického hlediska byl objekt hodnocen jako 3-zénovy.

Slapanice v&etné& mistni &4sti Bedfichovice leZi ve vychodni ¢asti okresu Brno-venkov v pfimém styku s izemim

mésta Brna, v jeho metropolitni oblasti. Slapanice jsou p¥irozenym vychozim mistem do oblasti Slavkovského
boji§té "Bitvy tfi cisafl" mimo jiné na vrch Zuram a na Mohylu miru u Prace.
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Katastralni Gzemi obou obci leZi na prechodu dvou velkych celk(, mladsSi soustavy Karpatské, vychodné a
jihovychodné je Prateckd vrchovina jako soucast Dyjskosvrateckého Gvalu; jedna se prevdZzné o niZinu
pahorkatovitého reliéfu s nejvy3sim kopcem Zurarn 286 m (samy Slapanice 220 - 230 m), severné je slepencovy
prirodni krajinny Utvar Lichy (Gdoli k Bedfichovicim) a dale vybéZzky Drahanské vysociny jako jizni cast
Moravského krasu (jeskyné& Pekarna aj.). Osu Uzemi tvofi potok Ri¢ka; Uzemi obou sidelnich Gtvart postrada
souvislejSich porostd - krajina méa charakter bezlesé kulturni stepi. Klimaticky je celd aglomerace pomérné
prizniva, oblast lze oznadit jako teplou, mirné suchou s mirnou zimou; pfevaZuji severozapadni vétry.
Hydrologicky je oblast chuda na podzemni vody, z hlediska geologickych pomérd prevladdaji sprasové hliny,
sprase a jily se zakladovou pldou podminecné vhodnou.

Do katastralniho Uzemi Slapanice u Brna zasahuje areal mezinarodniho leti$t& Brno-Tufany. Na okraji mésta je
budovana rozsahla obytna a priimyslova zéna Brnénska pole. Slapanice jsou obci s rozifenou plsobnosti. V

Brn& na Opusténé ulici je detaované pracovisté MU Slapanice pro obéany z jinych obci spadajicich do
spravniho obvodu Slapanic. Sidli v budové byvalého uilisté.

2. Cast - Popis stavajiciho stavu predmétu EA

1. Charakteristika hlavnich ¢innosti

Objekt slouZi jako budova méstského Uradu.

2. Vlastni zdroje energie

a) zdroj tepla b) zdroje elektfiny

pocet 2 ks pocet - ks
instalovany vykon 0,17 MW instalovany vykon - MW
rocni vyroba 122,18 MWh rocni vyroba - MWh
rocni spotreba paliva 505,59 GJ/r rocni spotfeba paliva = GJ/r
¢) kombinovand vyroba elektfiny a tepla d) druhy primarniho zdroje energie

pocet - ks druh OZE

instal. vykon elektricky - MW druh DEZ

instal. vykon tepelny - MW fosilni zdroje ZP

rocni vyroba elektfiny - MWh

rocni vyroba tepla - MWh

rocni spotreba paliva - GJ/r
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3. Spotfeba energie

Druh spotieby Prikon

Ztraty ve vlastnich
zdrojich a rozvodech

Vytapéni 0,19
Chlazeni 0,03
Vétrani 0,001
Uprava vlhkosti

Priprava TV 0,01
Osvétlenf 0,02
Technologie 0,06
Celkem 0,32

MW

MW

MW

MW

MW

MW

MW

MW

MW

3. Cast - Doporuéena varianta navrhovanych opatfeni

1. Popis doporucenych opatfeni

Spotreba energie

49,05

140,44

7,22

0,73

6,68

10,82

13,27

179,16

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

Energonositel

EE, ZP

EE, zP

Zp

EE

EE

EE

EE

EE

Jako optimalni byla zvolena Varianta ¢.2, skladajici se z nasledujicich energeticky Uspornych opatfeni:

Opatreni €.3: Energeticky management

Opatieni €.6: Vyména zdrojl vytapéni

Opatreni €.7: Solarni kolektory pro ohrev teplé vody

2. Uspory energie a naklad

Spotreba a naklady na energii - celkem
Stavajici stav

Energie 179,16

Naklady 269

Spotieba energie

Stavajici stav
Ztraty ve vlastnich

" 49,05
zdrojich a rozvodech

Vytapéni 140,44

MWh/r

tis. K&/r

MWh/r

MWh/r

Navrhovany stav

159,01

242

MWh/r

tis. K&/r

Navrhovany stav

42,65

123,56
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MWh/r

MWh/r

Uspory
20,15

2/

Uspory

6,41

16,88

MWh/r

tis. K&/r

MWh/r

MWh/r



Chlazeni

Vétrani

Uprava vlhkosti

Priprava TV

Osvétleni

Technologie

7,22

0,73

6,68

10,82

13,27

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

7,22

0,73

3,41

10,82

13,27

3. DosaZena Uspora energie podle jednotlivych energonositelt

Stavajici stav

Elektfina

SZTE

ZpP

TO

Uhli

OZE

DZE

PHM

Ostatni

38,72

0,00

140,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

4. Podil z celkovych investi¢nich nakladd (%)

Naklady pfi vyrobé energie

OZE 29
KVET 0
Ostatni 71

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

Navrhovany stav

3545

0,00

123,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

0,00

0,00

3,27

0,00

0,00

Uspory
3,27

0,00

16,88

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Naklady pfi distribuci energie

Rozvody tepla

Ostatni
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MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r

MWh/r



Naklady pfi spotiebé energie

Budovy - Uprava obalky 0 Technologie 0

Budovy - technické systémy 100 Ostatnf 0

5. Ekonomické hodnoceni

doba hodnoceni 20 rokl diskontni mira 2 %

NPV 28 tis. K¢ investi¢ni naklady 410 tis. K¢
realna doba navratnosti 18  rokd cash flow 27 tis. K&/r
IRR 3 %

Rok realizace

6. Ekologické hodnoceni

Vychozi stav Varianta | Rozdil Varianta Il Rozdil
Parametr
t/rok t/rok t/rok t/rok t/rok
Tuhé znecistujici 1atky
0,0032 0,0026 0,0005 0,0028 0,0003
(TZL)
PMio 0,0023 0,0020 0,0003 0,0020 0,0003
PM2s 0,0026 0,0022 0,0004 0,0023 0,0003
SOz 0,0334 0,0260 0,0073 0,0305 0,0028
NOx 0,1341 0,1158 0,0184 0,1188 0,0153
NH3 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
VOC 0,0005 0,0004 0,0001 0,0004 0,0001
CO 67,1800 55,0915 12,0885 60,5011 6,6789

4, Cast - Udaje o energetickém specialistovi

1.Jméno (jména) a pFijmeni Titul
Ji¥i Spanihel Ing.
2. Cislo opravnéniv seznamu energ. specialistd 3. Datum vydani opravnéni
1601 A—— 01.05.2016
4. Podpis n— ) 5. Datum
01.10.2019
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PFiloha €.1 Legislativni pfedpisy, normy
[11 SMERNICE EVROPSKEHO PARLAMENTU A RADY 2010/31/EU o energetické narocnosti budov ze dne
19. kvétna 2010, Ufedni véstnik Evropské unie 53, Brusel, 18. 6. 2010

Narodni predpisy:

[2] Zakon €. 406/2000 Sb. o hospodareni energii ve znéni pozdéjsich predpisu, vydany Ministerstvem prdmyslu a obchodu

s U¢innosti od 1. ledna 2001, ve znéni pozdé&jsich predpist (posledni zména: Zakon ¢&. 183/2017 Sb.)

[3] Zakon 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich predpist (posledni zména: Zakon 183/2017 Sb.)

[4] Vyhlaska ¢ 441/2012 Sb. Vyhlaska o stanoveni minimalni Géinnosti uZiti energie pfi vyrobé elektfiny a tepelné energie

[5] Vyhlaska €. 480/2012 Sb. o energetickém auditu a energetickém posudku, ve znéni pozdéjsich prepist (posledni zména:
Viyhlaska €. 309/2016 Sb.)

[6] Vyhlaska €. 78/2013 Sb. o energetické narocnosti budov, ve znéni pozdéjsich predpisu (posledni zména: Vyhlaska ¢. 230/2015
Sb.)

[7]1 Vyhlaska €. 118/2013 Sb. Vyhlaska o energetickych specialistech, ve znéni pozdéjsich predpist (posledni zména: Vyhlaska ¢.
234/2015 Sb.)

[8] Vyhlaska ¢. 237/2014 Sb. Vyhlaska, kterou se ménivyhlaska ¢. 194/2007 Sb., kterou se stanovi pravidla pro vytapéni a
dodéavku teplé vody, mérné ukazatele spotieby tepelné energie pro vytadpéni a pro pfipravu teplé vody a poZadavky na vybaveni
vnitfnich tepelnych zafizeni budov pfistroji regulujicimi dodavku tepelné energie koneénym spotrebitelim

[9] Vyhlaska ¢ 232/2015 Sb. Nafizeni vlady o statni energetické koncepci a o izemni energetické koncepci

[10] Vyhlaska €. 234/2015 Sb. Vyhlaska, kterou se méni vyhlaska ¢. 118/2013 Sb., o energetickych specialistech

[11] Zakon &. 634/2004 Sb. Zakon o spravnich poplatcich, ve znéni pozdéjsich pFedpist (posledni zména: Zakon &. 222/2017 Sb.)
[12] TNI CEN/TR 15615 - Vysvétleni obecnych vztah( mezi riznymi evropskymi normami a smérnici o energetické narocnosti
budov (EPBD) - ZastFeSujici dokument

Normy tykajici se vypoctu celkové spotieby energie budov:

[13] €SN EN 15217 Energeticka naroénost budov - Metody pro vyjadieni energetické narocnosti a energetickou certifikaci budov
[14] €SN EN 15603 - Energetick4 naro¢nost budov - Celkova potfeba energie a definice energetickych hodnoceni

[15] CSN EN 15459 - Energeticka narocnost budov - Postupy pro ekonomické hodnoceni energetickych soustav v budovach

Normy tykajici se vypoctu dodané energie budov:

[16] €SN EN 15316-(¢4st 1 - 4) - Tepelné soustavy v budovéch - Vypoctova metoda pro stanoveni potieb energie a Gcinnosti
soustavy - Cast 1: Vieobecné poZadavky

Cast 2-1: Sdileni tepla pro vytapéni

Cast 2-3: Rozvody tepla pro vytapéni

Cast 3-1: Soustavy teplé vody, charakteristiky potFeb (poZadavky na odbér vody)

Cast 3-2: Soustavy teplé vody, rozvody

Cast 3-3: Soustavy teplé vody, pFiprava

Cast 4-1: Vyroba tepla k vytapéni, kotle

Cast 4-2: Vyroba tepla pro vytapéni, tepelna cerpadla

Cast 4-3: Vyroba tepla, solarni tepelné soustavy

Cast 4-4: Vyroba tepla na vytapéni, kombinovana vyroba elektfiny a tepla integrovana do budovy

Cast 4-5: Vyroba tepla na vytapéni, Gcinnost a vlastnosti dalkového zasobovani teplem a soustav o velkém objemu

Cast 4-6: Vyroba tepla, fotovoltaické soustavy

Cast 4-7: Zdroj tepla pro vytapéni, kotle pro spalovani biomasy

Cast 4-8: Otopné soustavy, teplovzdugné vytapéni a stropni salavé vytapéni

[17] €SN EN 15243 - V&trani budov - Vypodet teplot v mistnosti, tepelné zatéZe a energie pro budovy s klimatizaénimi systémy
[18] €SN EN ISO 11855-4 Navrhovani prostfedi budov - Navrh, dimenzovani, instalace a regulace zabudovanych salavych
otopnych a chladicich soustav - Cast 3: Dimenzovani

Cast 4: Navrhovani a vypocet dynamiky vytapéciho a chladiciho vykonu u tepelné aktivnich systémd budov (TABS)

[19] €SN EN 1264-4 Zabudované vodni velkoploiné otopné a chladici soustavy - Cast 4: Instalace

[20] €SN EN 15241 - V&trani budov - Vypoctové metody pro stanoveni energetickych ztrat zplisobenych vétranim a infiltraci v
budovach
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[21] €SN EN 15232 - Energeticka ndrocnost budov - Vliv automatizace, Fizeni a spravy budov
[22] €SN EN 15193 - Energetick4 naro¢nost budov - Energetické poZadavky na osvétleni

Normy tykajici se vypoctu energie potfebné na vytapéni a chlazeni:

[23] €SN EN ISO 13790 - Energeticka narocnost budov - Vypocet spotfeby energie na vytapéni a chlazeni

[24] €SN EN 15255 - Tepelné chovani budov - Vypocet chladiciho vykonu pro odvod citelného tepla z mistnosti - Obecn4 kritéria a
validacni postupy

[25] €SN EN 15265 - Energetick4 naro¢nost budov - Vypocet potieby tepla na vytapéni a chlazeni dynamickymi metodami -
Obecna kritéria a ovéfovaci postupy

Normy k podpofre vysSe uvedenych - Tepelné chovani stavebnich konstrukci:

26] CSN EN ISO 13789 - Tepelné chovani budov - Mé&rné tepelné toky prostupem tepla a vétranim - Vypoctova metoda

27] €SN EN ISO 13786 - Tepelné chovani stavebnich dilc - Dynamické tepelné charakteristiky - Vypoctové metody

28] CSN EN ISO 6946 - Stavebni prvky a stavebni konstrukce - Tepelny odpor a soucinitel prostupu tepla - Vypoctova metoda
29] €SN EN ISO 13370 - Tepelné chovani budov - Pfenos tepla zeminou - Vypoctové metody

30] CSN EN ISO 12631 Tepelné chovéni lehkych obvodovych plastd - Vypocet soucinitele prostupu tepla

31] €SN EN ISO 10077-1 - Tepelné chovani oken, dvefi a okenic - Vypocet soucinitele prostupu tepla - Cast 1: Zjednodugena
metoda

[32] €SN EN ISO 10077-2 - Tepelné chovani oken, dvefi a okenic - Vypocet soucinitele prostupu tepla - Cast 2: Vypoctova metoda
pro ramy

[33] CSN EN ISO 10211 - Tepelné mosty ve stavebnich konstrukcich - Tepelné toky a povrchové teploty - Podrobné vypocty

[34] €SN EN ISO 14683 - Tepelné mosty ve stavebnich konstrukcich - Lineérni ¢initel prostupu tepla - Zjednodusené postupy

a orientacni hodnoty

[35] CSN EN ISO 10456 - Stavebni materidly a vyrobky - Tepelné vihkostni vlastnosti - Tabelované navrhové hodnoty a postupy
pro stanoveni deklarovanych a navrhovych tepelnych hodnot

Normy k podpofre vysSe uvedenych - Vétrani a infiltrace vzduchu:
[36] €SN EN 15242 - V&trani budov - Vypoctové metody pro stanoveni priitoku vzduchu v budovach véetné filtrace
[37]1 €SN EN 13779 - V&trani nebytovych budov - Zakladni poZadavky na vétraci a klimatizaéni systémy

Normy k podpofre vySe uvedenych - Pfehfivani a protislunecni ochrana:

[38] CSN EN ISO 13791 - Tepelné chovani budov - Vypodet vnitfnich teplot v mistnosti v letnim obdobi bez strojniho chlazeni -
Zakladni kritéria pro validaéni postupy

[39] €SN EN ISO 13792 - Tepelné chovani budov - Vypodet vnitnich teplot v mistnosti v letnim obdobi bez strojniho chlazeni -
Zjednodusené metody

[40] €SN EN 13363-1 +A1 - ZaFizeni protislune¢ni ochrany kombinované se zasklenim - Viypocet propustnosti sluneéni energie

a svétla - Cast 1: Zjednodusena metoda

[41] €SN EN 13363-2 - Zafizeni protislune¢ni ochrany kombinované se zasklenim - Vypocet propustnosti sluneéni energie a svétla
- Cast 2: Podrobna vypoctova metoda

Normy k podpofe vys$e uvedenych - Vnitfni podminky a venkovni klima:

[42] €SN EN 15251 - Vstupni parametry vnitfniho prostiedi pro ndvrh a posouzeni energetické naro¢nosti budov s ohledem na
kvalitu vnitfniho vzduchu, tepelného prostredi, osvétleni a akustiky

[43] €SN EN ISO 15927-1 - Tepelné vihkostni chovani budov - Vypocet a uvadéni klimatickych dat - Cast 1: Mési¢ni a ro¢ni
praméry jednotlivych meteorologickych prvka

[44] CSN EN ISO 15927-2 - Tepelné vihkostni chovani budov - Vypocet a uvadéni klimatickych dat - Cast 2: Hodinova data pro
navrhovou tepelnou zatéz
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[45] CSN EN ISO 15927-3 - Tepelné vihkostni chovani budov - Vypocet a uvadéni klimatickych dat - Cast 3: Vypocet indexu
hnaného desté pro svislé povrchy z hodinovych dat vétru a destovych srazek

[46] CSN EN ISO 15927-4 - Tepelné vihkostni chovani budov - Vypocet a uvadéni klimatickych dat -

Cast 4: Hodinova data pro posuzovani roéni energetické potfeby pro vytapéni a chlazeni

[47] CSN EN ISO 15927-5 - Tepelné vihkostni chovani budov - Vypocet a uvadéni klimatickych dat -

Cast 5: Data pro ndvrhové tepelné zatizeni pro vytapény prostor

[48] CSN EN ISO 15927-6 - Tepelné&-vlhkostni chovani budov - Vypocet a uvadéni klimatickych dat - Cast 6: Kumulované teplotni
rozdily (denostupné)

Normy k podpore vy3e uvedenych - Definice a terminologie:

[49] CSN EN ISO 7345 - Tepelna izolace - FyzikaIni veli¢iny a definice

[50] €SN EN ISO 9288 - Tepelna izolace - SiFeni tepla salanim - Fyzikalni veliciny a definice

[51] CSN EN ISO 9251 - Tepelna izolace - Podminky $ifeni tepla a vlastnosti material(i - Slovnik
[52] €SN EN 12792 - Vétrani budov - Znacky, terminologie a grafické znacky

Normy k podpofe vy$e uvedenych - Normy tykajici se monitoringu a ovéfovani energetické narocnosti:

[53] CSN EN 12599 - V&trani budov - ZkuSebni postupy a méfici metody pro prejimky instalovanych vétracich a klimatizacnich
systémd

[54] CSN EN ISO 9972 Tepelné chovani budov - Stanoveni privzdusnosti budov - Tlakova metoda

[55] €SN EN ISO 12569 - Tepelné vlastnosti budov a materiald - Stanoveni vymény vzduchu v budovach - Metoda poklesu
koncentrace znackovaciho plynu

[56] CSN EN 13187 - Tepelné chovani budov - Kvalitativni uréeni tepelnych nepravidelnosti v plastich budov - Infracervena
metoda

[57] €SN EN 15378 - Tepelné soustavy v budovach - Inspekce kotlli a tepelnych soustav

[58] CSN EN 15239 - V&trani budov - Energeticka naroénost budov — Smérnice pro kontrolu v&tracich systém(

[59] €SN EN 15240 - V&trani budov - Energetick4 naro¢nost budov - Smérnice pro kontrolu klimatiza¢nich systémd

Dalsi souvisejici ndrodni normy:

[60] CSN 730540 -1 Tepelna ochrana budov - Cast 1: Terminologie

[61] €SN 730540 - 2 Tepelna ochrana budov - Cast 2: PoZadavky

[62] CSN 730540 - 3 Tepelna ochrana budov - Cast 3: Navrhové hodnoty velicin
[63] CSN 730540 - 4 Tepelna ochrana budov - Cast 4: Vypoctové metody

[64] CSN 06 0320 Tepelné soustavy v budovach - Pfiprava teplé vody - Navrhovani a projektovani
[65] CSN 73 0548 Vypocet tepelné zatéze klimatizovanych prostord

[66] CSN 06 0310 Tepelné soustavy v budovach - Projektovani a montaz

[67] CSN 06 0830 Tepelné soustavy v budovach - Zabezpedovaci zaFizeni

[68] CSN 07 0703 Kotelny se zafizenimi na plynna paliva

[69] CSN 38 3350 Zasobovani teplem, vieobecné zasady

Technické normalizaéni informace:

[70] TNI 73 0329 Zjednodusené vypoctové hodnoceni a klasifikace obytnych budov s velmi nizkou potfebou tepla na vytapéni -
Rodinné domy

[71] TNI 73 0330 Zjednodusené vypoctové hodnoceni a klasifikace obytnych budov s velmi nizkou potfebou tepla na vytapéni -
Bytové domy

[72] TNI 73 0331 Energeticka naroénost budov - Typické hodnoty pro vypocet
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Priloha ¢.2 Seznam zkratek

C chlazeni

CoP coefficient of performance, topny faktor
czT centralni zdroj tepla

¢sSN ¢eské technické normy

DEZ druhotny energeticky zdroj

DN jmenovity vnitfni prdmér potrubi

DZE druhotné zdroje energie

EA energeticky audit

EAN european article number

EE elektricka energie

EIC energy identification code

EN evropska norma

EP energeticky posudek

EPS expandovany polystyren

FVE fotovoltaicka elektrarna

IRR internal rate of return, vnitfni vynosové procento
ISO international organization for standardization
Jedn. jednotka

KVET kombinovana vyroba elektfiny a tepla
MaR méreni a regulace

NN nizké napéti

NOy oxidy dusiku

NPV net present value, €ista soucasna hodnota
NT nizky tarif

OPM odbérné a/nebo predaci misto

OPEX operating expense, provozni naklady
osv osvétlen{

OTE operator trhu s elektfinou

OZE obnovitelné zdroje energie

PHM pohonné hmoty a maziva

PMyo, PM 5 pevné prachové ¢astice

RK rezervovana kapacita

RKM rezervovana kapacita mésicni

RKR rezervovana kapacita rocni

ROI return of investment, rentabilita investic
SO stavajici osvétleni

SZTE soustava zasobovani tepelnou energii
TO topny olej

TOEL topny olej extralehky

TRV termostaticky regulaéni ventil

v teplé voda

TZB technicka zafizeni budov

TZL tuhé znedistujici latky
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UN,ZO
ut
VN
voc
VP

VZT
ZP

soucinitel prostupu tepla

pozadovana hodnota soucinitele prostupu tepla
Ustredni topeni

vysoké napéti

volatile organic compound, tékava organicka latka
vytapény prostor

vysoky tarif

vzduchotechnika, vzduchotechnicka

zemni plyn
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PFiloha €.3 Kopie dokladu o vydani opravnéni

ROZHODNUTI

W Praze dne ¥ 7, dubna 2016

€ J.- MPD 374/16/323043/32000

Ministerstvo promysiu a obchodu (dale jen  ministerstve™) [ako spravni organ pfisluing padle § 11 odst, 1
pism. i} zakona £ 406/2000 5bh., o hospadafeni energii, ve znéni pordejsich piedpist (dale jen .zakon®),
na zakladé ¥dostl osoby: pan Ing. Jivi Spanihel |, bytem I
I i e jen  iadatel”) rozhodlo podle § 10 odst. 2 zdkona ve spojeni s § 67 odst. 1 sgdkona £ 500/2004

sb., spravni fad, ve nénl pozdéEich pfedpish (dale jen spravni fad"), takto:

Zadateli je udéleno opravnani & 1601 k wkonu Einnosti energetického specialisty podie § 10 adst. 1

pism. aj a b) zakona.
Odavodnéni

Vyte jmenovany prediazll zadost o udéleni opravnéni energetického specialisty die § 10 zdkona, pfidem?
odbornou zpasobilost prokazal ve smysiu § 10 odst. 4 zdkona, Ma zdkladé Isdostl byl Fadatel pozvdn
k absolvovan! odborne zkousky, ktera je jednou z podminek pre udélenl opravnéni kwkenu Sinnostl
energetickeho specialisty. Podle § 10a odst, 1 pism. a) zakona ze odborna zkoudka sklada z Gstni & pisemne
casti ajeji obsah arozsah je stamoven provadécim pravnim pPedpisem (whlaiks & 11B/2013 Sb.,
o energetickych specialistech [dale jen "wyhlaika™)), Podle § 2 odst. 2 vwhiasky se pisemna Cast provadi
formou pisemneho testu a |eji uspéine slofeni |e podminkou pro absclvovani dstni £astl. Pro aspbing slokeni
pisemng casti je potfebne, aby zadatel dosah| podle § 2 odst. 5 pism. a), b) whiadky definovansd % spravnych
odpovedi. De & 10a odst. 1 zdkona jmenovany Gspéind absolvoval edbornou zkoufku pro oblasti éinnosti
energetického specialisty zpracovini energetického auditu a energetického posudku a zpracovani prikazu
energeticke narofnosti budov dne 22. 3. 2016, tim: spinil viechny podminky pro udéleni opravnéni k wkonu

finnosti energetického specialisty,

Pouéeni

Proti tomuto rozhodnutl lze podat rozklad podie § 152 odst. 1 spravniho fadu, 3 todo 15 dnd ode dne

doruéeni rozhodnuti Fadatell.

- i) ,

| i

[ 1 ‘ |

ing, Lenka Kovatovska, Ph.D T : )
naméstkynd ministra i ;'

@ Ma Frantifhow 32, 110 15 Praha 2
MINIETER.STV'D +420 324 Bo1 111
PRLMYSLL A OBCHODU H PO L E R, WWW. MpcLCS
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